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Ruajtja e thyerjeve té zjarrit: Mirémbani dhe inspektoni rregullisht thyerjet e zjarrit, duke u
siguruar q€ ato t& pastrohen nga bimésia, mbeturinat dhe burimet e tjera t¢ biomases nga zjarri.
Kjo &shté njé pjesé kritike e parandalimit dhe shuarjes sé zjarrit.

Linjat e kontrollit: Vendosni linja kontrolli pér té ndaluar pérhapjen e zjarrit. Kéto mund té krijohen
duke pastruar bimésing, duke pérdorur buldozeré ose duke djegur zona té vogla té kontrolluara pér
té vepruar si barriera.

Kujdes nga shkémbinjté. Djegia e bimésisé né shpatet e pjerréta rezulton gjithashtu né rénien e
guréve nga shpatet, t& cilat mund té jené fatale pér njerézit. N& kété rast duhet pasur kujdes
maksimal pér té shmangur incidentet nga rrézimi i shkémbinjve.

5. Rikuperimi dhe restaurimi pas zjarrit

a. Vlerésimi i démit

Vlerésimet pas zjarrit: Pas njé zjarri, kryeni vlerésime pér té pércaktuar shkallén e démtimit té
ekosistemeve, infrastrukturés dhe komuniteteve. Identifikoni zonat € jané€ mé té rrezikuara nga
erozioni, rréshgqitjet e dheut dhe zjarret e ardhshme.

Stabilizimi i tokés: Né zonat ku zjarri ka démtuar tokén, pérdorni masa pér kontrollin e erozionit
(p.sh., mbjellja e mbulesés sé tokés, pérdorimi i mbulesés) pér té reduktuar rrjedhjen dhe
degradimin e tokés.

b. Restaurimi ekologjik

Ripyllézimi dhe rehabilitimi: Zbatimi i projekteve té ripyllézimit dhe restaurimit té ekosistemit né
zonat e prekura réndé nga zjarri. Rimbillni specic vendase, rivendosni habitatet dhe siguroni
rikuperimin e biodiversitetit né rajonet e prekura nga zjarri.

Promovimi i rigjenerimit: Inkurajoni rigjenerimin natyror duke mbrojtur dhe ushqyer zonat e
djegura, duke lejuar ekosistemet té shérohen, ndérsa parandaloni qé speciet pushtuese t& pushtojné.
¢. Mbéshtetja dhe qéndrueshméria e komunitetit

Ndértimi dhe pérgatitja e komunitetit: Rimékémbja pas zjarrit éshté gjithashtu njé mundési pér té
forcuar géndrueshméring e komunitetit. Angazhoni publikun né pérpjekjet e rindértimit dhe
edukimin pér parandalimin e zjarrit pér t'u pérgatitur pér zjarret e ardhshme.

6. Bashképunimi dhe koordinimi

a. Bashképunimi ndér-institucional

Bashképunimi me agjencité né nivel kombétar dhe rajonal/ndérkombétar: Zjarret shpesh kalojné
kufijté e juridiksionit, késhtu qé éshté thelbésore qé té dy vendet, bashkité dhe agjencité té punojné
s¢ bashku. Kjo pérfshin ndarjen e burimeve, personelit dhe informacionit gjaté ngjarjeve té
zjarreve.

Bashképunimi ndérkombétar: Pér zjarre té médha ndérkufitare, koordinimi ndérkombétar &shté
thelbésor, veganérisht pér vendet fginje. Kjo mund t& pérfshijé ndarjen e burimeve, njohurive dhe
strategjive pér shuarjen e zjarrit.

b. Ndarja e njohurive

Hulumtimi_dhe praktikat mé t€ mira: Investoni vazhdimisht né kérkime mbi metodat o
parandalimit, zbulimit dhe shuarjes sé& zjarreve. Ndarja e njohurive dhe praktikave mé té mira me
rajone dhe vende t€ tjera mund t& pérmirésojé menaxhimin e zjarreve né nivel global.
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3. Cfaré duhet béré gjaté njé zjarri né pvll

Nése e gjeni veten né ose prané njé zjarri, Eshté e réndésishme té géndroni té qeté dhe té dini se si
té¢ mbroheni.

a. Ndérgjegjésimi i sjelljes ndaj zjarrit

Niihni shenjat e njé zjarri t& afért: Jini vigjilent ndaj ndryshimit té kushteve té erés, ndryshimit té
modeleve té tymit ose sjelljes sé pazakonté té zjarrit (p.sh., flakét qé lévizin shpejt né njé kodeér).
Shmangni shtegun e zjarrit: Nése kapeni nga njé zjarr, shmangni bllokimin duke u drejtuar drejt
zbritjes (zjarret lévizin mé shpejt pérpjeté) ose duke kérkuar strehim né njé zoné té pastruar qé
gshté zhveshur géllimisht nga bimésia (nj€ thyerje zjarri).

b. Duke u mbrojtur nga tymi

Qéndroni brenda: Nése nuk jeni né gjendje té evakuoni, strehohuni né ambiente t€ mbyllura,
idealisht né njé dhomé pa dritare. Mbyllni té gjitha dyert, dritaret dhe shfryn pér t& parandaluar
hyrjen e tymit.

Vishni veshije mbrojtése: Nése duhet té dilni jashté, vishni méngé dhe pantallona té gjata, képucé
té forta dhe njé maské ose lecké té lagur mbi fytyrén tuaj pér & filtruar tymin.

Shmangni frymémarrjen e tymit: Thithja e tymit mund t€ jeté e rrezikshme, vecanérisht pér
individét vulnerabél si fémijét, t&¢ moshuarit dhe ata me probleme t& frymémarrjes. Pérdorni njé
lecké té lagur pér t& mbuluar hundén dhe gojén.

c. Siguria kundér zjarrit

Mos luftoni ziarre t& médha: Lérini pérpjekjet pér shuarjen e zjarrit profesionistéve. Mos u pérpiqni
té shuani veté zjarret e médha.

I ——
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Pérdorni aparate zjarri dhe lopata pér zjarre 1€ vogla: Nese zjarri eshte T vogét dhetmenaxhueshém;
mund té pérdorni njé zjarrfikés, lopaté ose kové me ujé pér té ndihmuar né shuarjen e tij, por kurré
mos u pérpiqni té trajtoni zjarre 1€ médha ose g& 1évizin shpejt.

Pérpiquni té izoloni zjarrin: Nése zjarri éshté i vogél dhe i menaxhueshém, mund té pérdorni njé
zjarrfikés, lopaté ose kové me ujé pér t€ ndihmuar né shuarjen e tij, por kurré mos u pérpiqni t&
trajtoni zjarre t& médha ose qé I€vizin shpejt.

Sulmi i drejtpérdrejté: Pérfshin zjarrfikésit q€ aplikojné ujé, shkumé ose relaksues zjarri direkt né
perimetrin e zjarrit pér ta frenuar dhe shuar até. Kjo éshté efektive né zjarre t€ vogla ose t&
kufizuara.

Sulmi indirekt: Pér zjarre mé té médha, taktikat indirekte t€ tilla si krijimi i thyerjeve t€ zjarrit dhe
linjave té kontrollit mund té parandalojné pérhapjen e métejshme t& zjarrit. Kéto linja krijohen
zakonisht duke pastruar bimésiné ose duke pérdorur djegie t& kontrolluara pér t€ eliminuar
biomasen e thare, pérpara zjarrit.

Mbéshtetja ajrore: Pérdorni bombardues me ujé dhe helikopteré pér té hedhur ujé ose retardanté
zjarri né zjarr, veganérisht né zona t€ véshtira pér t'u arritur. Shtypja ajrore mund té ngadalésojé
pérhapjen e zjarrit dhe t& mbéshtesé ckuipazhet tokésore.

Krijimi i thyerjeve té zjarrit: Ndértoni vendpushime zjarri duke hequr bimésiné pérgjaté zonave
strategjike si skajet e komuniteteve ose pérgjaté rrugéve té transportit. Zjarri duhet t€ jeté mjaft i
gjeré pér t& ndaluar pérhapjen e zjarrit dhe pér t'u dhéné zjarrfikésve njé zoné té sigurt pér t&
punuar.
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Pér shtépité ose strukturat prané pyjeve:

Bimé rezistente ndaj zjarrit; Pérdorni bimé dhe materiale rezistente ndaj zjarrit pér peizazh pér té
krijuar hapésira té mbrojtura rreth shtépive. Shmangni pérdorimin e biméve shumé té ndezshme.
Bimésia e pastér: Mbani njé hapésiré té mbrojtur duke pastruar gjethet e thata, hala pishe dhe
pastroni t€ paktén 30 metra nga shtépia. Pritini pemét dhe shkurret pér té krijuar hapésiré midis
vegjetacionit dhe strukturave,

Ruani dru zjarri si¢ duhet: Mbani dru zjarri dhe materiale té tjera té djegshme larg shtépive dhe
strukturave té tjera.

2. Sinjalizimet e zjarrit dhe planifikimi i evakuimit

Pérgatitja pér evakuimin nga zjarri mund té shpétojé jeté dhe té mbrojé pronén.

a. Qéndroni té informuar

Regjistrohu pér alarme: Regjistrohu pér alarme dhe njoftime emergjente né nivel lokal ose
komunal. Pérdorni sinjalizimet e urgjencés me valé, SMS ose shérbimet e kundérta 112 qé ofrojné
pérditésime pér kushtet e zjarrit.

Monitoroni motin e zjarrit: Kushtojini vémendje parashikimit, vecanérisht gjaté kushteve té thata,
t€ nxehta dhe me eré. Kujdesuni pér paralajmérimet e flamurit té kug, té cilat tregojné rrezik té
larté zjarri.

Dégjoni lajmet lokale: Qéndroni té sintonizuar me radio lokale, TV ose kanale né internet pér
informacion né lidhje me aktivitetin e zjarrit, urdhrat e evakuimit dhe vendndodhjet e
strehimoreve.

b. Plani i evakuimit

Nése jeni banor ose po luftoni zjarrin, krijoni njé plan evakuimi: Hartoni njé plan me rrugé té
shumta daljeje pér ju, familjen tuaj dhe té tjerét me ju, veganérisht nése ndodheni pran€ zonave té
pyllézuara ose rajoneve pyjore nén zjarr.

Pérgatitni njé canté urgjence: Mbani njé "santé" me gjéra thelbésore si uji, ushqimet e para,
furnizimet e ndihmés sé parg, ilaget, elektrik dore, njé radio me bateri dhe dokumente té
réndésishme.

Njihni rrugét e evakuimit: Identifikoni rrugét lokale t& evakuimit, duke pérfshiré rrugét alternative,
né rast t€ mbylljes sé€ rrugéve. Sigurohuni qé té gjithé anétarét e familjes dhe kolegét tuaj té jené
t€ njohur me kéto rrugé.

Ndigni urdhrat zyrtaré: Nése autoritetet lokale 1éshojné njé urdhér evakuimi, largohuni menjéheré.
Mos prisni pér minutén e fundit dhe shmangni pérpjekjet pér té kapércyer zjarrin nése kércénimi
béhet i pashmangshém.

c¢. Evakuimi gjaté zjarrit

Largohuni herét: Nése jeni udhézuar té evakuoni, largohuni pérpara se zjarri té arrijé né zonén tuaj.
Sa mé shumé kohé t& keni, aq mé i sigurt do té jeni.

Udhétoni né ményré té sigurt: Nése po i jepni makinés gjaté njé zjarri, mbani dritaret lart, dyert t&
mbyllura dhe fenerét ndezur. Shmangni ngarjen népér zona me tym pasi dukshméria mund té jeté
e dobét.

Qcndroni brenda derisa (€ jeté e sigurt: Nése nuk jeni né gjendje té evakuoni menjéheré, qéndroni
brenda, larg dritareve dhe mbroni veten nga thithja e tymit duke pérdorur njé lecké té lagur mbi
fytyrén tuaj.
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teknologji—té marrin informacion né koh€ dhe t€ sakté. Pérdorimi i njé kombinimi t€ mjeteve
moderne dixhitale, mediave tradicionale, pérpjekjeve té bazuara né komunitet dhe sistemeve t&
alarmit té emergjencés do té ndihmojé né mbrojtjen e jetéve dhe minimizimin e démeve t€ pronés
gjaté ngjarjeve té zjarreve né pyje. Planifikimi i duhur dhe edukimi publik jané thelbésoré pér té
siguruar qé kéto metoda té jené efektive kur vjen momenti.

2.8. Rritja e Ndérgjegjésimit dhe Ndryshimi i Sjelljes

Zjarret né pyje paragesin rreziqe té médha si pér njerézit ashtu edhe pér mjedisin, dhe éshté
thelbésore qé individét t& jené té pérgatitur dhe t& kuptojné praktikat mé t mira pér parandalimin
dhe reagimin ndaj tyre. Kétu éshté njé grup i ploté€ udhézimesh pér siguriné nga zjarret né pyje pér
banorét né zona té rrezikuara dhe ata qé kryejné aktivitete né natyré si ecje, kamping ose puné né
pyJe.

1. Masat e parandalimit té zjarreve

Parandalimi i zjarreve éshté ményra mé efektive pér té reduktuar ndikimin e tyre. Ndigni kéto
udhézime sigurie pér té minimizuar rrezikun e njé zjarri né pyll.

a. Siguria né zjarr kampi

Zgjidhni kampingjet e sigurta: Pérdorni kampe té vendosura dhe mbajini zjarret larg peméve, barit
i té thaté dhe degéve t€ varura.

Ndértoni zjarret né ményré ¢ sigurtc

- Pérdorni unaza zjarri, gropa ose soba té ofruara nga kampi.

- Mbani zjarret té vogla dhe t€ menaxhueshme.

- Mos ¢ lini kurré njé zjarr pa mbikéqyrje.
Fikni zjarret sic duhet: Para se t& largoheni, shuani plotésisht zjarret duke hedhur ujé né zjarr, duke
trazuar hirin dhe duke shtuar mé shumé ujé derisa té gjitha prushi té ftohen né prekje.
Pérdomni nijé ziarrfikés ose lopaté: Mbani njé lopaté, kové me ujé ose zjarrfikés afér pér (€
kontrolluar shkéndijat ose prushin.
b. Duhanpirésit dhe pajisjet e jashtme
Hedhja e duhur e cigareve: Asnjéheré mos i hidhni bishtat e cigareve, shkrepset ose materiale té
tiera duhanpirése né bar t& thaté ose zona té pyllézuara. Hidhini gjithmoné né njé ené jo té
djegshme.
Kontrolloni sharrat me zinxhir dhe pajisiet: Kur pérdorni vegla elektrike si sharré elektrike me
zinxhir, kositése 1éndine ose gjeneratoré, sigurohuni q€ pajisjet té jené té mirémbajtura miré.
Sigurohuni qé shkéndijat té mos fluturojné né bimésiné e thaté.
¢. Djegia e mbeturinave
Shmaneni djegien e mbeturinave né ditét me eré: Mos i digjni gjethet, furgat ose mbeturinat né
kushte me eré. Ju lutemi ndigni udhézimet e dhéna né ligjin 68/2023. Kontrolloni gjithmoné
kushtet e motit dhe jini té kujdesshém ndaj erérave té forta g€ mund té pérhapin shpejt flakét.
Krijoni pushime nga zjarri: Nése pastroni tokén, sigurohuni qé té krijoni zona té gjera dhe té pastra
(shpérthime zjarri) pa bimési dhe sigurohuni q€ zjarri t€ shuhet plotésisht pérpara se té largoheni.
d. Peizazh rezistent ndaj zjarrit
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pér shpémdarjen e informacionit. Sistemet e transmetimit té emergjencés duhet té
aktivizohen pér té ofruar pérditésime té vazhdueshme, udhézime evakuimi dhe informacion
kontakti emergjence.

o Rrjetet e radios: Rrjete té specializuara si Sistemi i Alarmit t& Emergjencés mund
té pérdoren pér té transmetuar paralajmérime pérmes stacioneve lokale t& radios.

o Lajmet lokale: Stacionet lokale t&¢ TV dhe shérbimet kabllore shpesh ofrojné
mbulim t€ vazhdueshém t& incidenteve té zjarreve né pyje, me pérditésime té
drejtpérdrejta pér pérparimin e zjarrit, vendndodhjet e strehimoreve dhe urdhrat e
evakuimit.

5. Komunikimet me Radio pér Ndérhyrésit e Paré

* Radio dykahéshe pér ekipet e emergjencés: Zjarrfikésit, policia dhe ekipet mjekésore té
emergjencés shpesh pérdorin radio pér té komunikuar me njéri-tjetrin né kohé reale. Kéto
sisteme radio mund t€ pérdoren gjithashtu pér té koordinuar me qeverité lokale ose té dy
bashkité pér té ofruar informacion té pérditésuar pér zonat e rrezikut, zonat e evakuimit,
pérmbajnjen e zjarrit dhe burimet né dispozicion.

6. Aplikacionet lokale té zjarrit dhe shérbimet SMS

* Sistemet SMS té Alarmit té Zjarrit: Né zonat me rreziqe té shpeshta té zjarreve né pyje,
bashkité mund t€ ofrojné njé shérbim SMS me zgjedhje qé dérgon alarme té lokalizuara né
kohé reale pér zjarret. Pérdoruesit mund té regjistrohen pér njoftime mbi nivelet e rrezikut
t€ zjarrit, zjarret aktuale né zoné dhe veprimet e rekomanduara.

* Aplikacionet e rrezikut té zjarrit: Eshté njé praktiké e miré té keté zhvilluar aplikacione
qé€ ndjekin nivelet e rrezikut té zjarrit dhe ofrojné alarme né kohé reale pér aktivitetin e
zjarrit n€ zonat pérreth. Kéto aplikacione mund té pérfshijné njoftime push, harta té
zjarreve né kohé reale dhe pérditésime té cilésisé sé ajrit.

7. Fushatat e Informimit té Bazuara né Komunitet

* Workshope dhe trajnime lokale: Para se t& ndodhin zjarret né pyje, autoritetet lokale
mund t& organizojn€ takime komunitare, workshope dhe seanca trajnimi pér t'u mésuar
banoréve praktikat e menaxhimit té zjarrit, siguring, planet e evakuimit dhe kontaktet e
emergjenceés.

* Programet e ndérgjegjésimit pér rrezikun e zjarrit: Fushatat e rregullta té informimit
publik (pérmes shkollave, organizatave lokale dhe takimeve bashkiake) duhet té edukojné
banorét pér rreziget e zjarrit dhe masat e gatishmérisé.

* Materialet e shtypura: Fletépalosje, broshura dhe postera t& shpémdaré né vende publike
si bashki, biblioteka dhe qendra komunitare mund té ofrojné udhézime té shkruara pér até
qé duhet t&€ béhet gjaté njé zjarri né pyll, pérfshiré kontaktet e emergjencés, rrugét e
evakuimit dhe masat e sigurisé nga zjarri.

8. Komunikimi ndérkufitar

» Alarmet ndérkufitare: Pér té dy bashkité, bashképunimi ndérkufitar éshté thelbésor né
menaxhimin e zjarreve né pyje. Autoritetet né t&¢ dy bashkité dhe vendet duhet té
koordinojné mesazhet pérmes sistemeve té ngjashme (p.sh., sistemet e alarmit té
emergjencés, aplikacionet ndérkufitare) pér té siguruar qé njerézit qé jetojné prané kufijve
& marrim alarmet ¢ duhura:

Pér t€ informuar né ményré efektive publikun né rast té zjarreve né pyje, duhet té pérdoren metoda
té€ shumta komunikimi, duke siguruar qé té gjithé banorét—pavarésisht nga aksesi i tyre né
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dhe platformat dixhitale. Kéto sisteme ofrojné njoftime té€ menjéhershme pér kércénimet e
aférta té zjarreve né pyje, pérfshiré udhézimet e evakuimit, vendndodhjet e strehimoreve
dhe masa té tjera sigurie.

Njoftimet emergjente népérmjet rrjeteve celulare: alarmet e emergjencés mund té dérgohen
direkt né telefonat celularé pérmes SMS-ve ose njoftimeve push. Kéto alarme jané té
shkurtra dhe t& fokusuara né veprime té menjéhershme, si evakuimet ose késhilla sigurie.
Sistemi i kundért 112/ Sistemet e Alarmit t¢ Komunitetit: Ky sistem u lejon autoriteteve té
dérgojné njoftime masive direkt né telefonat celularé té banoréve brenda njé zone t& caktuar
gjeografike. Kéto mund té ofrojné udhézime specifike né lidhje me evakuimet, mbylljet e
rrugéve dhe udhézimet e sigurisé.

Aplikacionet pér celular: Agjencité e menaxhimit t€ emergjencave mund té zhvillojné ose
té bashképunojné me aplikacione ekzistuese pér té dérguar njoftime push dhe pérditésime
né kohé reale pér aktivitetin e zjarrit, cilésiné e ajrit dhe rrugét e evakuimit.

2. Sistemet e Adresimit Publik dhe Sirenat

Sirenat e jashtme: N& zonat me rrezik té larté, sirenat e jashtme mund t€ aktivizohen pér té
sinjalizuar se po ndodh njé emergjencé, si kércénimi i zjarrit né pyll. Kéto sirena duhet té
shogérohen me komunikim t& qarté pér até qé publiku duhet € béjé (p.sh., té evakuohet
menjéheré, té kérkojé strehim).

Sistemet e adresimit publik: Autoritetet lokale ose ndérhyrésit e emergjencés mund té
pérdorin sisteme té adresimit publik né vende kyce (p.sh., parqge, sheshe publike,
strehimore) pér té transmetuar informacion dhe udhézime urgjente pér publikun gjaté njé
zjarri né pyllL
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3. Media sociale dhe komunikimi dixhital

Platformat e mediave sociale: Platformat ¢ mediave sociale si Facebook, Instagram dhe
fagct c internetit t& qeverisjes vendore jané mjete kritike pér t€ ofruar pérditésime né kohé
reale, alarme dhe harta té zjarreve né pyje. Bashkité mund t& pérdorin kéto platforma pér
té léshuar urdhra evakuimi, késhilla sigurie dhe informacion pér pérmbajnjen ¢ zjarrit.

o Hashtagjet: Né rast zjarresh, pérdorni hashtag si #AlarmZjarri ose #EvakuimZjarri
pér té ndihmuar pérdoruesit t€ ndjekin incidente dhe pérditésime specifike.

o Postimet e gjeolokalizuara: Ka platforma gé u lejojné autoriteteve t& gjeo-
targetojné mesazhe né vendndodhje specifike, duke siguruar qé njerézit né zonat ¢
prekura t& marrin informacionin mé té réndésishém dhe urgjent.

Pérditésimet e fages sé internetit dhe faqes pér celular: Autoritetet lokale,
departamentet ¢ zjarrfikésve dhe agjencité e menaxhimit t&€ emergjencave duhet t&€ mbajné
njé faqe interneti t& pérditésuar me informacion pér zjarret né pyje, rrugét e evakuimit,
vendndodhjet e strehimoreve dhe burime té tjera. Pér ata me akses té kufizuar né mediat
sociale, njé fage interneti e pérshtatshme pér celular éhté thelbésore pér té ofruar
pérditésime kritike.

Informacioni i mbledhur nga publiku: Pérdomi ¢do forum lokal komuniteti pér té ofruar
informacion t& mbledhur nga publiku gjaté njé zjarri né pyll, ku njerézit mund t&€ ndajné
pérditésime né kohé reale pér rrugét e evakuimit, rrugét e bllokuara dhe disponueshmériné
e shérbimeve té emergjencés.

4. Media Tradicionale

Radio dhe TV: Né zonat rurale ose té largéta ku aksesi né internet mund t€ jeté i kufizuar,
media tradicionale si stacionet lokale té radios AM/FM dhe kanalet televizive jané kritike
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Target cross-border area
The map shows the target area where, fretveaks, management of the fusl ete should be a priorgy

- " b [Iat ATl
Figure 20 Zona ndérkufitare ku brezat kunder zjarrit dhe menaxhimi i biomases se thare éshté prioritet.

N¢ ancksin 2 t€ kétij raporti, &shté paraqitur plani i pérbashkét i menaxhimit dhe bashképunimit té
zjarreve.

2.6.  Burimet financiare pér zbatimin e planit

* Buxheti i komunés: Komunat duhet té& sigurojné dhe t& ndajné burimet e tyre buxhetore
(financiare, teknike dhe njerézore) pér zbatimin e planeve ose mund té kérkojné
mbéshtetjen e qeverisé gendrore.

* Programet e pérbashkéta té financimit: Komunat duhet t& vazhdojné té aplikojné pér
financim té pérbashkét pér parandalimin, reagimin dhe rikuperimin e zjarreve. Kjo mund
té vijé nga geverité kombétare, fondet e zhvillimit rajonal ose burime ndérkombétare.

 Bashképunimi ndérkufitar me organizmat ndérkombétaré: Té dyja komunat duhet té
kérkojné bashképunim me organizatat rajonale (si Bashkimi Evropian, UNDP, JICA ose
té ngjashme) pér t€ siguruar fonde pér projekte né shkallé té gjeré parandalimi dhe reagimi
ndaj zjarrit, duke pérfshiré iniciativat ndérkufitare.

2.7.  Metodat e njoftimit té publikut

Komunikimi efektiv me publikun éshté thelbésor né rast t& njé zjarri né pyll pér té siguruar siguriné
¢ banoréve, evakuimet e menjéhershme dhe minimizimin e humbjeve té jetés dhe pronés.
Informimi i publikut pér rreziqet e zjarreve né pyje, kércénimet aktuale dhe urdhrat e evakuimit
kérkon komunikim né kohé, té sakté dhe té aksesueshém pérmes kanaleve té shumta. Kétu jané
metodat kryesore pér informimin e publikuf i€ rast (€ zjarreve né pyje dhe zonave {é kércénuara:
1. Sistemet e alarmit dhe paralajmérimit té emergjencés

* Sistemi i alarmit t€ emergjencés kombétar ose lokal: Do té ishte miré t& kishte njé sistem
alarmi emergjence qé transmeton paralajmérime né té gjitha llojet ¢ mediave, si radio, TV
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Target cross-border area sitigh : - Legend
The map shows the target area where most of the tross-border widfirs measures and actions can be performed - o * & Torgerares

Google Earth

Figure 19 Zonat e synuara ku duhet té zbatohen shumica e masave ndérkufitare

£ Shumica e masave ndérkufitare duhet & fokuso
ndjeshme mjedisore si né Shqipéri ashtu edhe né Mal t€ Zi. Prania e zjarreve né njérén ané té
} kufirit ka té ngjaré té preké ose té pérhapet mé shpeijt, duke démtuar zona t€ tjera pértej kufirit. Kjo
‘ zoné ka gjithashtu njé rrezik potencial mé té larté pér zjarre, pér shkak (& terrenit té pjerrét dhe
; aksesit t& kufizuar pér automjetet dhe ekipet e zjarrfikésve. Pér kété arsye, késhillohet qé t& gjitha
veprimet dhe masat e propozuara mé sipér té fokusohen dhe zbatohen né kété fushé.
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d. Shuarija e koordinuar e zjarrit dhe alokimi i burimeve

* Ekipet e pérbashkéta té zjarrfikésve: N& raste té zjarreve t& médha né pyje, bashkité e
Shkodrés dhe Barit ose madje edhe té dy shtetet tona mund té krijojné forca té pérbashkéta
qé punojné sé bashku né terren. Kéto ekipe duhet té trajnohen pér té operuar nén struktura
t€ pérbashkéta komande dhe koordinimi.

* Rezervat e burimeve ndérkufitare: Bashkimi i burimeve té zjarrfikésve (p.sh., avionét
bombardues me ujé, autobotet e zjarrit, helikopterét) pér t& krijuar njé rezervé mé té madhe,
mé fleksibél té aseteve q&€ mund t& dérgohen shpejt pértej kufijve kur nevojitet. Ky sistem
i ndarjes s€ burimeve redukton kostot dhe siguron njé pérgjigje mé té forté.

* Ndihma e ndérsjellé né shuarjen e zjarrit: Né rast se njé bashki éshté e mbingarkuar,
zonat fginje mund t€ ofrojné mbéshtetje té menjéhershme pér shuarjen e zjarrit, pérfshiré
ekipe rezervé, pajisje, autobote dhe avioné (nése éshté e mundur).

(iii) Rimékémbja dhe Restaurimi pas Zjarrit né Pyll

* Pérpjekjet e pérbashkéta té rimékémbjes: Pas njé zjarri né pyll, bashkité mund t&
punojné s¢ bashku pér t& vlerésuar démin dhe koordinuar rimékémbjen dhe restaurimin ¢
zonave t€ prekura. Kjo pérfshin rindértimin e infrastrukturés, restaurimin e ekosistemeve
dhe ofrimin e mbéshtetjes pér komunitetet e zhvendosura.

* Vlerésimi i ndikimit mjedisor: Kryerja e vlerésimeve té pérbashkéta t& ndikimit né mjedis
per t& kuptuar se si zjarret né pyje kané ndikuar né ckosistemet dhe biodiversitetin.
Pérpjekjet e rimékémbjes duhet t& pérfshijné strategji ndérkufitare pér té restauruar
habitatet, pyjet dhe pellgjet ujembledhése té démtuara.

* Analiza pas incidentit: Pas ¢do zjarri t&¢ madh né pyll (p.sh. mé shumé se 30 hektarg),
bashkité duhet t& vlerésojné sé bashku pérpjekjet e pérgjigjes, té identifikojné mésimet e
nxjerra dhe t& pérditésojné strategjité e shuarjes sé zjarrit pér t& pérmirésuar koordinimin
pér ngjarjet e ardhshme.

(iv) Angazhimi me Komunitetet Lokale

* Pérfshirja e komunitetit: Né kété fushé, éshté thelbésore té pérfshihen komunitetet lokale
né reduktimin e rrezikut ndérkufitar duke u ofruar atyre trajnim pér parandalimin ¢ zjarrit
dhe pérgjigjen ndaj emergjencave. Té dy bashkité duhet t& harmonizojné fushatat edukative
dhe aktivitetet e angazhimit té komunitetit pér té siguruar qé€ publiku e kupton rrezikun mé
té gjeré.

* Rrjetet e vullnetaréve: Pér té qené mé efektive, bashkité duhet té krijojné rrjete
vullnetarésh q&€ mund té ndihmojné si né pérpjekjet e parandalimit ashtu edhe té pérgjigjes
ndaj zjarrit, dhe té koordinohen mes té¢ dy komuniteteve pér té ofruar mbéshtetje té
ndérsjellé gjaté situatave aktive té zjarreve né pyje.
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ndérkufitar pér t'u pérgatitur pér zjarre né pyje né shkallé t€ gjeré q¢ prekin rajone té
shumta.
(ii) Bashképunimi me bashki dhe vende té tjera
Duke pasur parasysh qé zjarret né pyje shpesh pérhapen né zona t¢ médha, bashképunimi mes
bashkive fqinje dhe madje edhe shteteve &shté kritik. Elementét e méposhtém duhet té jené pjesé
e ¢do strategjie efektive té reduktimit t€ rrezikut ndérkufitar t& zjarreve né pyje:
a. Marréveshjet dhe protokollet ndérkufitare

o Marréveshjet formale: Bashkité e Shkodrés dhe Barit duhet té vendosin marréveshje
formale (p.sh., memorandume mirékuptimi ose traktate) pér té lehtésuar bashképunimin né
parandalimin, pérgjigjen dhe rimékémbjen nga zjarret né pyje. Kéto marréveshje duhet té
pércaktojné qarté rolet, pérgjegjésité dhe mekanizmat e ndarjes sé burimeve.

e Protokollet e ndihmés sé ndérsjellé: Vendosja e protokolleve pér dhénien dhe marrjen e
ndihmés. Kjo pérfshin protokolle pér kérkimin dhe dislokimin e burimeve, si ekipet e
zjarrfikésve, mbéshtetjen ajrore (p.sh., avionét bombardues me ujé) dhe ekipet mjekésore.

e Kuadri ligjor: Kuadri aktual ligjor ésht€ né fuqi pér té mundésuar koordinim efikas
ndérkufitar, pérfshiré lévizjen e personelit dhe pajisjeve, ¢éshtjet e pérgjegjésisé dhe
aksesin né burime té pérbashkéta si burimet e ujit.

e Procedura Standarde e Veprimit (PSV) éshté njé udhézim operacional qé pércakton detyrat
dhe veprimet e personelit zjarrfikés né raste emergjente. Me fjalé té tjera, PSV-t€ jané
udhézime té shkruara qé shpjegojné ¢faré pritet dhe kérkohet nga personeli i shérbimit t&
zjarrfikésve né kryerjen e punéve té tyre.

b. Paralajmérimi i Hershém i Pérbashkét dhe Ndarja e Informacionit

L

o Ndarja e t¢ dhénave né Kohe realer Menaxiimi ndérkufitar T zjarreve népyje kérker————————
ndarjen e té dhénave né kohé reale pér modelet e motit (p.sh., temperatura, shpejtésia e
erds), aktivitetin ¢ zjarrit dhe burimet. N& kété drejtim éshté shumé ¢ réndésishme t€
krijohen sisteme pér komunikim (p.sh., platforma dixhitale) qé u lejojné bashkive t& ndajné
té dhéna dhe parashikime kritike.

o Sistemet e integruara té monitorimit: Pérdorimi sa mé shumé qé té jet¢ e mundur i
teknologjisé sé satelitéve, dronéve dhe ndjesisé né distancé pér té monitoruar aktivitetin e
zjarrit dhe identifikuar vatrat ¢ mundshme t€ zjarrit. Sistemet ¢ integruara u lejojné té dy
bashkive t& parashikojné rreziget e zjarreve né pyje dhe té ndérmarrin veprime
parandaluese pértej kufijve.

e Sistemet e unifikuara té komunikimit: Zhvillimi i njé strategjie t€ pérbashkét
komunikimi pér té dy bashkité dhe publikun. Kjo pérfshin pérdorimin e mediave sociale,
sistemeve té alarmit té emergjencés dhe koordinimin pérmes njé zyre té unifikuar té
informacionit publik pér t& siguruar qé publiku né t& gjitha zonat e prekura t€ marré
informacion té géndrueshém.

¢. Trajnime dhe ushtrime té pérbashkéta

o Stérvitje ndérkufitare: Planifikimi dhe kryerja e rregullt e stérvitjeve dhe simulimeve té
pérbashkéta té zjarreve né pyje, duke pérfshir€ si zjarrfikésit bashkiaké ashtu edhe aktorét
e tjeré pérkatés nga Shqipéria dhe Mali i Zi. Kjo mund € testojé koordinimin e evakuimeve
ndérkufitare, ndarjen e burimeve dhe strategjité e shuarjes s¢ zjarrit.

o Ndértimi i kapaciteteve: Bashkité duhet té bashképunojné pér & kérkuar dhe furnizuar
me trajnim té specializuar pér personelin e zjarrfikésve, menaxhimit té krizave dhe
pérgjigies sé emergjencés. Kjo rrit kapacitetin e pérgjithshém té forcés punétore té
zjarrfikésve.
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2.5.  Menaxhimi i zjarreve né pyje dhe bashképunimi me bashki té tjera né

reduktimin e rrezikut ndérkufitar té zjarreve né pyje
Menaxhimi strategjik efektiv i zjarreve né pyje kérkon jo vetém gatishméri dhe pérgjigje lokale né
nivel bashkiak, por edhe krijimin e rrjeteve dhe protokolleve té forta pér bashképunim me bashkité
fginje (p.sh. Bar, Tuz, Ulqin, Podgoricé etj.), rajonet, dhe madje edhe shtetin fginj si Mali i Zi. Ky
bashképunim éshté vecanérisht kritik pér reduktimin e rrezikut ndérkufitar té zjarreve né pyje, pasi
zjarret shpesh nuk respektojné kufijté. Mé poshté jané strategjité dhe parimet kryesore pér nxitjen
e bashképunimit ndérbashkiak dhe ndérkufitar né menaxhimin e zjarreve né pyje.
Bashképunimi ndérkufitar éshté thelbésor pér reduktimin efektiv t& rrezikut té zjarreve né pyje,
vecanérisht né rajonet ku zjarret mund té pérhapen lehtésisht pértej kufijve bashkiaké ose
kombétaré. Duke nxitur marréveshje formale, duke ndaré burime dhe informacion, duke
koordinuar trajnimin dhe duke angazhuar komunitetet lokale, bashkité mund té rrisin aftésiné ¢
tyre pér té parandaluar, menaxhuar dhe rimékémbur nga zjarret né pyje.
(i). Menaxhimi Strategjik i Zjarreve né Pyje né Nivel Bashkiak.
Menaxhimi strategjik efektiv i zjarreve né pyje pérfshin si pérpjekjet e zbutjes ashtu edhe té
pérgjigjes né zonat ndérkufitare qé mund té pérfshijné:

a. Parandalimi dhe Gatishméria

* Vlerésimi dhe hartézimi i rrezikut té zjarreve né pyje: Identifikimi i zonave t& prirura
ndaj zjarrit, si pyjet, kullotat dhe zonat prané vendbanimeve. Si bashkia e Shkodrés ashtu
edhe e Barit duhet té zhvillojné harta rreziku qé pérfshijné si rreziget lokale ashtu edhe
rreziqet ndérkufitare té zjarrit,

* Planifikimi i pérdorimit té tokés: Vendosja dhe zbatimi i kodeve t& ndértimit dhe ligjeve
t& zonimit t& sigurta ndaj zjarrit pér té reduktuar rrezikun né zonat e prirura ndaj zjarrit.

* Brezat mbrojtés nga zjarri: Té punojné sé bashku pér té projektuar, ndértuar dhe
mirémbajtur brezat mbrojtés nga zjarri né zonat e synuara ndérkufitare.

® Menaxhimi i Iéndés djegése: Krijimi i brezave mbrojtés nga zjarri, reduktimi i bimésisé
qé€ shérben si 1éndé djegése dhe zbatimi i djegieve t& kontrolluara né bashképunim me
agjencité pyjore lokale, kombétare dhe rajonale. Bashkité duhet té vlerésojné ngarkesén e
léndés djegése dhe té planifikojné strategji zbutése pértej kufijve.

* Ndérgjegjésimi dhe edukimi publik: Edukimi i publikut pér parandalimin e zjarrit,
praktikat e pérgjegjshme té menaxhimit té tokés dhe si t& reagojné né rast té njé zjarri né
pyll. Kjo mund té jeté veganérisht e dobishme né rajonet kufitare pasi popullsité ¢ t& dy
bashkive pérballen me té njéjtat rrezige.

b. Planifikimi dhe koordinimi i pérgjigjes

* Planet e gatishmérisé: Bashkité duhet t& zbatojné plane té pérgjigjes ndaj zjarrit, té cilat
pérfshijné ekipe té caktuara pér shuarjen ¢ zjarrit, evakuimin dhe alokimin e burimeve.
Plani pérfshin gjithashtu masa té veganta pér situatat ndérkufitare, veganérisht nése zjarret
mund té kalojné né bashkité fginje.

* Inventari i burimeve: Té dy bashkité duhet t& mbajné njé inventar té pérbashkét té
pajisjeve té zjarrfikésve, personelit dhe burimeve té emergjencés qé mund t& mobilizohen
shpejt. Ky inventar duhet (& jeté i disponueshém pér bashkité-dhe-vendet fginje nérastt&
njé pérshkallézimi.

* Trajnimi dhe simulimet: Ushtrime t& rregullta t€ pérbashkéta trajnimi mes bashkive (dhe
nése éshté e mundur, mé shumé bashki se Shkodra dhe Bari) duhet t€ kryhen pér té siguruar
pérpjekje t€ koordinuara gjaté incidenteve reale. Simulimet duhet t& pérfshijné koordinim
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d. Faza e rimékémbjes;

«  Vlerésimii démeve: Pasi zjarri né pyll té jeté nén kontroll, ekipi vleréson démet, pérfshiré
shkatérrimin e pronés, infrastrukturés dhe mjedisit.

o« Pérpjekjet e restaurimit: Iniciimi i projekteve t& ripyllézimit dhe restaurimit té tokés, si
dhe ofrimi i mbéshtetjes pér individét ose komunitetet e zhvendosura.

« Rishikimi pas zjarrit: Kryerja ¢ njé rishikimi pas zjarrit pér té analizuar efektivitetin e
pérgjigies dhe identifikuar fushat pér pérmirésim né menaxhimin e ardhshém té zjarreve
né pyje.

3. Bashképunimi me institucionet Kombétare ose Rajonale

« N& nivel bashkiak, koordinimi me autoritetet mé t€ larta si Drejtoria e pérgjithshme e
menaxhimit t& zjarreve rajonale éshté thelbésor. Kjo siguron disponueshmériné e burimeve
shtesé, ekspertizés dhe mbéshtetjes kur kapacitetet lokale jané té mbingarkuara.

« Bashképunimi me shérbimin rajonal té pyjeve, agjenciné e mbrojtjes sé mjedisit,
inspektoratin, ARZM dhe shérbimin kombétar meteorologjik (IGJEUM) mund t& ndihmojé
né pérmirésimin ¢ parashikimit, paralajmérimit té hershém dhe taktikave té shuarjes sé
zjarrit.

4. Pérfshirja e Komunitetit

« Pérfshirja e komunitetit né pérpjekjet e parandalimit dhe pérgjigjes ndaj zjarreve né pyje
éshté thelbésore. Angazhimi i qytetaréve pérmes programeve edukative, grupeve
vullnetare té zjarrfikésve dhe patrullave lokale t& vézhgimit & zjarrit mund t€é rrisé
ndjeshém qéndrueshmériné e njé komuniteti ndaj zjarreve né pyje.

5. Financimi dhe Burimet

«  Sigurimi i financimit pér parandalimin e zjarreve nc pyje (p.sh., brezdl mbrojtésmga zjartt,
djegiet e kontrolluara) dhe pérgjigjen (p.sh., pajisjet e zjarrfikésve, personeli) éshté
thelbésor. Bashkité shpesh punojné né partneritet me organizata kombétare ose
ndérkombétare pér grante dhe financim.

Duke krijuar njé ekip koordinues disiplinor té organizuar miré né nivel bashkiak, komuniteti mund
t& rrisé aftésiné e tij pér t& menaxhuar rreziqet e zjarreve né pyje, pér té mbrojtur jetét dhe pronén,
dhe pér té reduktuar ndikimet mjedisore t€ zjarreve né pyje.

Plani i detajuar me aktivitetet dhe afatet kohore éshté paraqitur né Aneksin 1.
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Fushata ndérgjegjésimi: Zhvillimi dhe zbatimi i programeve t& edukimit publik pér
sigurin€ nga zjarri, si praktikat e pérgjegjshme té djegies dhe si té krijohen hapésira
mbrojtése rreth shtépive.

Peizazhi rezistent ndaj zjarrit: Inkurajimi i pronaréve té tokave dhe komuniteteve pér té
adoptuar praktika peizazhi qé reduktojné rrezikun e pérhapjes sé zjarrit.

Hartézimi i rrezikut té zjarreve né pyje: Vlerésimi i zonave mé té rrezikuara nga zjarret
né pyje dhe krijimi i hartave té rrezikut pér té planifikuar brezat mbrojtés nga zjarri, rrugét
e emergjencés dhe planet e evakuimit.

Bashképunimi me institucionet e Pyjeve dhe Fakultetin: Sigurimi i praktikave té duhura
t€ menaxhimit t€ pyjeve, pérfshiré djegiet e kontrolluara, rrallimin dhe krijimin e brezave
mbrojtés nga zjarri.

Alokimi i burimeve: Sigurimi qé ka burime t& mjaftueshme pér shuarjen e zjarrit, pérfshiré
personelin, pajisjet dhe mjetet e shuarjes sé zjarrit.

. Faza e gatishmérisé:

Trajnimi i zjarrfikésve: Kryerja e trajnimeve té rregullta pér ekipet lokale té zjarrfikésve,
shérbimet e emergjencés dhe ndérhyrésit e tjerd té paré, pérfshiré vullnetarét dhe
komunitetin lokal.

Planet e emergjencés: Zhvillimi dhe pérditésimi i planeve té pérgjigjes ndaj zjarreve né
pyje t€ bashkisé¢, pérfshiré rrugét e evakuimit, strehimoret, brezat mbrojtés nga zjarri dhe
koordinimin me bashkité fqinje né Shqipéri dhe Mal (& Zi.

Koordinimi me komunitetet lokale: Organizimi i stérvitjeve té zjarrit dhe aktiviteteve t&
gatishmérisé brenda komuniteteve pér té siguruar qé banorét té diné si té reagojné né rast
t€ njé zjarri né pyll.

Sistemet e monitorimit dhe paralajmérimit té hershém: Ngritja e sistemeve pér té
monitoruar kushtet meteorologjike (si temperaturat e larta, thatésirén dhe erén) dhe rreziget
e zjarrit né kohé reale. Kjo mund té pérfshijé punén me agjencité kombétare meteorologjike
ose mjedisore.

Faza e reagimit ne rast zjarri:

Aktivizimi i planit t€é pérgjigjes: Nése shpérthen njé zjarr né pyll, ekipi aktivizon planin
e pérgjigies sé emergjencés, pérfshiré mobilizimin e burimeve dhe personelit té
zjarrfikésve.

Menaxhimi i pérgjigjes sé emergjencés: Zjarrfikésit, shérbimet e emergjencés dhe policia
lokale menaxhojné evakuimet, ngrené strehimore emergjence dhe ofrojné informacion
kritik pér publikun.

Koordinimi i burimeve: Sigurimi qé burimet si autobotet e ujit, mbéshtetja ajrore, ekipet
e zjarrfikésve dhe personeli mjekésor té mobilizohen né ményré efikase.

Komunikimi publik: Oficeri i komunikimit duhet t& ofrojé pérditésime té qarta dhe né
kohé pér publikun pérmes kanaleve té ndryshme, si radio, televizioni, mediat sociale dhe
sistemet e alarmit t& emergjencés.




24,

OSHC. Né Shkodér, ka rreth 30 OSHC qé mund té ofrojné mbéshtetje jo vetém pér
ndérgjegjésimin ¢ komuniteteve dhe banoréve pér mbrojtjen nga zjarri, por me anétarét dhe
vullnetarét e tyre mund té marrin pjesé né shuarjen e zjarreve.

Aktivitetet e mobilizimit dhe koordinimit né reduktimin e rrezikut t€ zjarreve
né pyje

Né nivel bashkiak, krijimi i njé ekipi koordinues pér mbrojtjen nga zjarret né pyje éshté thelbésor
pér té siguruar njé pérgjigje té shpejté dhe t€ organizuar ndaj rrezigeve té mundshme té zjarreve
né pyje. Ekipi koordinues luan njé rol t&€ réndésishém né parandalimin, monitorimin dhe
menaxhimin e zjarreve né pyje. Kétu éshté njé pérmbledhje e strukturés tipike dhe pérgjegjésive
té njé ekipi té tillé:

1.

Struktura e ekipit koordinues té bashkisé pér zjarret né pyje

Ekipi pérfshin aktoré kyg nga sektoré t€ ndryshém pér t& siguruar menaxhim gjithépérfshirés té
zjarreve né pyje:

Koordinatori i menaxhimit té emergjencave té bashkisé: Mbikéqyr koordinimin dhe
zbatimin e pérgatitjes dhe pérgjigjes ndaj zjarreve né pyje né nivel lokal. Ky mund té jeté
nga departamenti i Emergjencave né bashkiné e Shkodrés.

Departamenti i Zjarrfikésve dhe shpétimit: Njésité c zjarrfikésve ofrojné ekspertizé né
taktika té shuarjes dhe pérgjigies ndaj zjarreve né pyje. Ata gjithashtu drejtojné ushtrime
trajnimi dhe planifikim gatishmérie.

Agjencia/Departamenti i Mbrojtjes sé Mjedisit: Ky departament siguron qé mjedisi dhe

2.

burimet natyrore ¢ mbrohen gjate dhe pas njc zjarti n¢ pyil. At gjtthasttommund -t tuame
njé rol né krijimin e brezave mbrojtés nga zjarri, djegieve té kontrolluara dhe rivendosjen
¢ ckosistemeve t€ démtuara.

Policia Bashkiake dhe Njésité e Mbrojtjes Civile: Kéto grupe ndihmojné me evakuimet,
mbylljen e rrugéve dhe siguriné e pérgjithshme gjaté ngjarjeve té zjarreve né pyje.
Pérfaqésuesit e Qeverisjes Vendore (zyra e Kryetarit): Qeverisja vendore &shté e
pérfshiré né politikébérje, vendimmarrje dhe alokimin e burimeve pér parandalimin dhe
pérgjigien ndaj zjarreve né€ pyje.

Shérbimet Lokale t¢ Emergjencés: Kjo pérfshin ekipet e ambulancés dhe mjekésore qé
ofrojné ndihmén e paré dhe menaxhojné ¢do 1éndim qé mund té ndodhé gjaté zjarreve né
pyje.

Oficeri i Informimit Publik ose Komunikimit: Pérgjegjés pér dhénien e informacionit
publik dhe paralajmérimeve. Ky oficer siguron qé komuniteti té jeté i informuar para, gjaté
dhe pas njé zjarri né pyll.

Zyrtarét e Pyjeve té Bashkisé: Pér zonat rurale ose t€ pyllézuara, kéta individé mund té
ndihmojné né menaxhimin e pérdorimit té tokés, zbatimin ¢ masave t& parandalimit t&
zjarrit dhe krijimin e brezave mbrojtés nga zjarri.

Kryqi i Kuq ose Organizatat Humanitare: N¢ rast t¢ evakuimeve né shkallé té gjeré ose
nevojave humanitare, ata mbéshtesin strehimin, shpérndarjen e ushqimit dhe ndihmén.
Pérgjegjésité dhe detyrat kryesore t€ ekipit koordinues té zjarreve né pyje

Pérgjegjésité e ekipit shtrihen né disa faza t&¢ menaxhimit té zjarreve né pyje:
a. Faza e parandalimit:
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2. Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile (AKMC). Né kuadér té Agjencisé
Kombétare 1€ Mbrojtjes Civile, Agjencia éshté e pranishme edhe né nivel lokal. Kjo
synon t€ krijojé kushtet pér njé shoqéri té afté pér té reduktuar rreziget e fatkeqésive,
pér té parandaluar, pérgatitur, pérballuar fatkeqésité dhe pér t'u rimékémbur, pérmes
njé sistemi té integruar dhe efikas t& mbrojtjes civile né Republikén e Shqipérisé.
AKMC é&shté person juridik publik qendror, né varési té ministrit pérgjegjés pér
mbrojtjen civile dhe pérgjegjés pér reduktimin e rrezikut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen
civile né t€ gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé. AKMC ushtron autoritet
koordinues, bashkérendues, menaxhues, teknik, mbikéqyrés dhe kontrollues né fushén
e reduktimit t€ rrezikut nga fatkeqésité dhe mbrojtjes civile. AKMC &shté e organizuar
si drejtori e pérgjithshme né nivel qendror, ndérsa né nivel vendor &shté e organizuar
né bazé bashkie, sipas gendrave té mbrojtjes civile né rreth.

3. Vullnetarét dhe komuniteti lokal. Pérvec institucioneve té mésipérme, sidomos né
zonat e largéta malore, prania e banoréve vendas dhe vullnetaréve né shuarjen e
zjarreve éshté gjithashtu e pranishme né shumicén e zjarreve né pyje.

2.3.  Aktoré té tjeré mund té angazhohen né menaxhimin e Zjarreve né pyje
Burimet njerézore dhe materiale té autoriteteve shtet€rore, organeve té administratés publike dhe
autoriteteve bashkiake, kompanive, personave té tjeré juridiké dhe sipérmarrésve qé mund té
angazhohen né reduktimin e rrezikut ndérkufitar té zjarreve né pyje jané:
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Administrata Rajonale ¢ Zonave t& Mbrojtura (AdZM) né rajonin ¢ Shkodrés. Ky entitet
€shté pérgjegjés pér menaxhimin e zonave t& mbrojtura; Ligeni i Shkodrés (kategoria IV e
IUVN), peizazhi i mbrojtur i Lumit Buna dhe Velipoja (kategoria V e TUCN), Parku
Kombétar i Alpeve (kategoria Il e IUCN) dhe té gjitha monumentet ¢ natyrés né bashkiné
e Shkodrés.

Inspektorati Shtetéror. Inspektorati &shté i organizuar dhe funksionon né nivel kombétar
dhe rajonal. N€ nivel kombétar, Inspektorati Shtetéror planifikon dhe koordinon kontrollet
né nivel kombétar dhe rajonal; siguron harmonizimin e praktikave t& inspektimit né nivel
kombétar; koordinon aktivitetet e inspektimit; dhe ofron mbéshtetje teknike, administrative
dhe shkencore pér aktivitetet e inspektimit.

Policia e Shtetit. Misioni i saj éshté garantimi i njé mjedisi t& sigurt pér komunitetin pérmes
policimit me standardet mé té larta té performancés, krijimi i njé kulture bashkékohore
menaxhimi dhe i mbéshtetur nga infrastruktura mé e pérparuar. Q&llimi strategjik afatgjaté
i Policisé sé Shtetit &shté krijimi i njé mjedisi sa mé té sigurt pér shoqériné shqiptare, i cili
do té sjellé pérmirésim né cilésiné e jetés sé qytetaréve, duke e béré Shqipériné njé vend té
déshirueshém pér té punuar dhe jetuar.

Ushtria, nén Ministriné e Mbrojtjes ka mision né hartimin dhe zbatimin e politikave té
pérgjithshme shtetérore té sigurisé dhe mbrojtjes sé Vendit né pérputhje me Kushtetutén,

Strategjiné e Sigurisé, Strategjiné Ushtarake dhe legjislacionin né fuqi né Republikén e
Shqipéris€. N& shumé raste né Shqipéri dhe né bashkiné e Shkodrés, ushtria ka mbéshtetur
me burime njerézore dhe pajisje logjistike né menaxhimin e zjarreve né pyje, duke luajtur
njé rol t& réndésishém né reduktimin e démeve né pyje dhe ekosisteme té tjera natyrore.
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2.2. Burimet operacionale q€ angazhohen né menaxhimin e zjarreve né pyje dhe
reduktimin e rrezikut ndérkufitar

Né rast t& zjarreve né pyje dhe zjarreve ndérkufitare, kéto entitete mund té angazhohen;

« Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi né bashkin¢ ¢ Shkodrés. Kjo strukturé ka
kryer inspektim, parandalim, me masa té mbrojtjes nga zjarri, ndérhyrje pér shuarjen e
zjarreve, shpétimin e jetés, bagétive, prones, mjedisit, pyjeve dhe kullotave, ndérhyrje né
aksidente t& ndryshme, fatkeqési natyrore, si dhe ato t& shkaktuara nga njeriu.

Bazuar né programin ¢ bashkisé 2030, ky shérbim pérbéhet nga:

« Operimi i njésive té zjarrfikésve dhe shérbimeve té tjera té parandalimit dhe mbrojtjes nga
zjarri;

‘ « Mbéshtetja e programeve té trajnimit pér parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri;

‘ o+ Shérbimet e parandalimit dhe mbrojtjes nga zjarri;

+ Mbrojtja Civile dhe administrimi i strukturave pérkatése; Shérbimet e mbrojtjes civile, si
shpétimi né mal, mbikéqyrja e plazhit, evakuimi i zonave té pérmbytura, etj.

«  Krijimi dhe zgjerimi i strukturés sé vullnetaréve civilé si pjesé e réndésishme e strukturave
t& mbrojtjes civile né partneritet me organizatat e shogérisé civile.

« Reduktimi i rrezikut nga fatkeqésité pérmes aktivizimit t&€ shérbimit té mbrojtjes civile.

« Pérmirésimi i sigurisé publike né t& gjithé territorin e Bashkisé sé Shkodrés, duke siguruar
informim té vazhdueshém publik mbi rreziget, aktivitetet dhe shérbimet e Bashkisé, me
pérparési parandalimin e situatave qé kerccnojne sigurine ¢ jetes dhc pronés s¢ qytetarcve;
bizneseve, aseteve administrative, aseteve kulturore dhe natyrore, etj.

o Vierésimi i démeve nga specialistét e caktuar me urdhér t€ brendshém dhe kryerja e
llogaritjeve financiare té vlerésimit pér démet e shkaktuara nga fatkeqésité natyrore.

« Hartimi dhe plotésimi i dokumentacionit pér dhénien e ndihmés sé menjéhershme pér
familjet né rast fatkeqésie.

« Kryerja ¢ kontrollit dhe certifikimit sistematik vjetor pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe
Shpétimin e objekteve té Bashkisé sipas prioriteteve.

« Blerja e fikéseve automatike té zjarrit, rimbushja e bombolave té fikéseve automatike té
zjarrit pér institucionet publike nén administrimin ¢ Bashkisé sé Shkodrés.

« Rimbushja e bombolave té fikéseve automatike t& zjarrit né shkolla, bombola & fikéseve
automatike té zjarrit pér rimbushje né Ministriné e Mjedisit, dhe né ndértesén e Bashkisé
sé Shkodrés pér pérdorim né rast emergjence.

o Trajtimi dhe vlerésimi i akteve teknike pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimin pér
objektet.

1. Stafii pyjeve bashkiak. Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e pérgjithshém té pyjeve,
masat silvikulturore, prodhimin e drurit, mbrojtjen e pyjeve, pyllézimin e tokave té
zhveshura, menaxhimin e produkteve jodrusore té pyllit dhe mbéshtetjen e funksioneve
té tjera té pyllit. Detyra dhe veprime t& tjera pérfshijné; hartimin e mbrojtjes sé
pyjeve/kullotave nga zjarret, ndérgjegjésimin e publikut, angazhimin e komunitetit
lokal dhe aktoréve té tjeré pérkatés.
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4. Masat e rimékémbjes

Pas zjarrit né pyll, pérpjekjet e rimékémbjes pérgendrohen né rivendosjen ¢ komuniteteve,
ekosistemeve dhe infrastrukturés.

Vlerésimi i démeve: Kryerja e vlerésimeve té démeve pér té kuptuar shkallén e
shkatérrimit dhe pér té prioritizuar pérpjekjet e rimékémbjes.

Mbéshtetja e shéndetit mendor: Ofrimi i shérbimeve t¢ késhillimit dhe mbéshtetjes
emocionale pér individét dhe komunitetet e prekura nga trauma e njé zjarri né pyll.

Restaurimi i ekosistemeve: Rchabilitimi i ekosistemeve duke ripértériré bimésiné
vendase, duke kontrolluar erozionin e tokés dhe duke parandaluar llojet invazive.
Riparimi i infrastrukturés: Rindértimi dhe riparimi i shtépive, rrugéve, shérbimeve
komunale dhe infrastrukturés tjetér kritike t& démtuar nga zjarri.

Sigurimi dhe ndihma financiare: Ofrimi i ndihmés financiare pér pronarét e shtépive,
pronarét e tokave, bizneset dhe qeverisjen vendore pér t& ndihmuar né pérpjekjet e
rindértimit,

Mésimi dhe rregullimet e politikave: Rishikimi i procesit té reagimit dhe rimékémbjes,
mésimi nga ¢do mangési dhe pérmirésimi i politikave dhe procedurave pér ngjarjet e
ardhshme té zjarreve né pyje.

Kéto masa kérkojné bashképunim mes agjencive geveritare, autoriteteve lokale, komuniteteve dhe
organizatave private pér & qené efektive. Pérgatitja pér zjarret né pyje éshté njé proces i
vazhdueshém, pasi rreziget evoluojné me ndryshimet klimatike, urbanizimin dhe ndryshimet
mjedisore.

Proposed firebreak malntenance In Taraboshi Mountaln (Alb)
The map shows the exstng roads, paths, streams and entrenchment which cen serve as firebreaks the frebreals

Figure 18 Brezat kunder zjarrit, propozuar per malin e Taraboshit (bahskia Shkoder)

&
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2. Masat e gatishmérisé
Kéto veprime sigurojné qé komunitetet dhe individét jené gati té veprojné kur ndodh njé zjarr

né pyll.

Planifikimi i evakuimit: Zhvillimi i rrugéve dhe planeve té qarta té evakuimit dhe kryerja
e stérvitjeve té rregullta pér t€ siguruar ndérgjegjésimin e publikut. Mbledhja dhe vlerésimi
i t& dhénave pér rreziget e mundshme té zjarreve né pyje.

Sistemet e paralajmérimit té¢ hershém: Pérdorimi i sistemit té zbulimit t€ zjarreve té
instaluar né kuadér té projektit dhe trajnimi i stafit lokal né mbledhjen e informacionit,
pérpunimin dhe ndarjen. Pérdorimi i teknologjive té tjera t& avancuara t&é monitorimit dhe
alarmeve (p.sh., aplikacione té motit, media sociale, sisteme alarmi emergjence, Al,
kamera termike dhe optike), informacion nga IGJEUM etj. pér t€ paralajméruar banorét né
rast té zjarreve q€ afrohen.

Krijimi i hapésirés mbrojtése: Sigurimi i njé zone tampon té tokés sé pastruar rreth
shtépive dhe strukturave pér t&€ ngadalésuar ose ndaluar pérhapjen ¢ zjarrit né pyll.
Pajisjet dhe trajnimi i zjarrfikésve: Sigurimi qé departamentet lokale té zjarrfikésve,
stafi i pyjeve dhe shérbimet ¢ emergjencés t€ jené t& pajisura miré, té trajnuara dhe té kené
burimet e nevojshme pér t'iu pérgjigjur efektivisht zjarreve né pyje.

Brezat zjarrfikése: Ndértimi ose mirémbajtja e brezave zjarrfikése (hapésirave né bimési
qé ndalojné pérhapjen e zjarrit) n€ zonat pyjore, zonat ndérkufitare, rreth komuniteteve dhe
zona té tjera té cenueshme. Pér kété qéllim mund té pérdoren rrugét, shtigjet, pérrenjté dhe
hapésirat ckzistuese né bimési. Késhillohet t& keté té tilla korridore mbrojtése nga zjarri

¢do 100-200 hektaré pyje.

Angazhimi i vullnetaréve dhe komunitetit: Angazhimi dhe trajnimi i vullnetaréve dhe
komunitetit &shté njé element tjetér shumé i réndésishém qé garanton masa efektive dhe
efikase t&¢ menaxhimit té zjarreve né pyje.

3. Masat e reagimit

Kéto masa merren gjaté njé zjarri aktiv né pyll pér t& minimizuar démet dhe pér té mbrojtur jetét.

Reagimi dhe izolimi i shpejté: Dérgimi i stafit té Pyjeve, zjarrfikésve dhe burimeve,
vullnetaréve dhe komunitetit né origjinén e zjarrit pér ta kontrolluar dhe shuar shpejt até.
Mbéshtetja ajrore: Pérdorimi i helikopteréve, aeroplanéve dhe dronéve pér té hedhur ujé,
retardant zjarri ose pér té monitoruar pérhapjen e zjarrit nga ajri.

Strehimi emergjent dhe evakuimi: Krijimi i strehimeve emergjente pér njerézit dhe
kafshét e zhvendosura, koordinimi i evakuimeve sipas nevojés.

Sistemet e komunikimit: Ruajtja e komunikimit t& qarté mes zjarrfikésve, shérbimeve té
emergjencés dhe publikut pér té siguruar pérpjekje té koordinuara dhe shpérndarje té
shpejté té informacionit kritik.

Teknikat pér fikjen e zjarrit: Pérdorimi i teknikave t& ndryshme si krijimi i vijave té
zjarrit, pérdorimi i retardantéve t€ zjarrit dhe aplikimi i ujit pér té kontrolluar pérhapjen e
zjarrit.
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2. Plani i Menaxhimit pér Rrezikun e Zjarrit

Masat e rrezikut nga zjarri (masat parandaluese, gatishméria, reagimi dhe
rikuperimi)

Menaxhimi i rrezikut nga zjarret né pyje éshté thelbésor pér t& zbutur kércénimin ndaj njerézve,
pronés dhe mjedisit. Masat efektive mund té kategorizohen né katér fusha kryesore: parandalimi,
gatishméria, reagimi dhe rikuperimi.

1. Masat parandaluese

Kéto jané strategji pér té reduktuar mundésiné e fillimit t& zjarreve né pyje.
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Edukimi dhe ndérgjegjésimi: Edukimi i publikut pér siguriné nga zjarri, rreziget e
zjarreve né pyje dhe si té reduktohen zjarret e shkaktuara nga njeriu (p.sh., hedhja e duhur
e cigareve, krijimi i hapésirés mbrojtése rreth shtépive).
Mbulesé pyjore rezistente ndaj zjarrit: Inkurajimi i pronaréve té pronave pér té pérdorur
bimé rezistente ndaj zjarrit, krijimi i zonave mbrojtése dhe heqja e bimésisé sé vdekur né
toké.
Djegiet e kontrolluara: Kryerja e djegieve té pérshkruara ose té kontrolluara pér té
reduktuar bimésiné e tepért (biomasen) qé mund t& ushqe;jé njé zjarr né pyll.
Zbatimi i ndalimit t& zjarrit: Vendosja e ndalimeve t& zjarrit gjaté periudhave me rrezik
té larté pér t€ parandaluar ndezjen e shkaktuar nga njeriu. NE kété kuadér, mund té zbatohet
ligji 68/2023 pér ndalimin e djegies s& ¢do lloj biomase né hapésirat e hapura té territorit
té Bashkisé Shkodér.
Planifikimi i pérdorimit té tokés: Politikat e zonimit qé€ reduktojné zhvillimin né zonat
me rrezik t& larté nga zjarret né pyje dhe promovimi i kodeve té ndértimit rezistente ndaj
zjarrit.
Masat silvikulturore: Silvikultura luan njé rol jetik né parandalimin ¢ zjarreve né pyje
duke menaxhuar pyjet né ményra qé reduktojné rrezikun e pérhapjes sé zjarreve dhe bérjen
e tyre katastrofike. Duke zbatuar praktika efektive silvikulturore, shéndeti i pyjeve mund
t¢ pérmirésohet dhe ngarkesa e biomases (sasia ¢ bimésisé q¢ mund té ushqejé njé zjarr né
pyll) mund té menaxhohet mé efektivisht. Kjo duhet té jeté e zbatueshme shpesh né malin
e Taraboshit, né té dy anét e kufirit.
Hartimi i hartés sé rrezikut nga zjarret: Hartézimi GIS i llojeve té pyjeve dhe kullotave
dhe modelimi 3D i terrenit pér té kuptuar mé miré zonat mé té rrezikshme dhe bazuar né
t€ pér t& zbatuar masat parandaluese dhe té gatishmérisé.
Zhvillimi i Kkapaciteteve dhe shkémbimi i pérvojave: Eshté ¢ réndésishme (&
planifikohen, zhvillohen dhe zbatohen projekte ndérkufitare né fushén e menaxhimit té
rrezikut nga zjarret. Hap tjetér duhet té jeté harmonizimi i standardeve dhe procedurave
pérreagimin dhe rimékémbjcn_nga.fatkcqésﬂé.nﬁié.dyhashkité_(dh&poteneiaHsht-—né-té«dy
vendet). Eshté shumé e réndésishme té krijohet sistemi i pérbashkét i paralajmérimit té
hershém pér zjarret pér zonén ndérkufitare etj. Shkémbimi i pérvojave né lidhje me masat
paraprake dhe menaxhimin e zjarreve me bashkité dhe vendet e rajonit éshté njé element
pozitiv dhe duhet té inkurajohet.
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Mbulesa e tokés Speciet Léndé Prirje Mbyljlae Katet Kullotja Lartésia  Totali Rreziku

organike e kurorés

vdekur -
Savana/toka kullotash 3 2 3 7 2 3 2 17
Pishat mesdhetare & 2 2 3 2 2 3 19
Konifere té tjera 4 2 2 3 1 2 1 - Mesatare
Pyll ahu 1 3 3 3 1 2 1 14 Mesatare
Dushqet dhe specie té tjera 2 3 2 2 2 2 2 15 i‘ﬁqesétar_é_'-
gjethegjeré. fge S Ml sitee |
Shkurre 3 3 2 2 2 2 3 17 -
Géshtenja dhe arra 2 ) 7 1 2 1 7 12 E ulét

Bazuar né tabelén e mésipérme, figura e méposhtme tregon zonat me rrezikshméri shumé té larté dhe té
larté, Harta u pérgatit né bazé té imazheve t€ Google Earth

LEGEND
- Very high risk
[l High risk

Wildfires risk map for Shkodra

Figure 17 Zonat ¢ rrezikut pér Shkodrén

Sic shihet nga harta, zona verilindore e Taraboshit, kodrat e Tepes, kodrat e Bardhajve dhe
kodrat prané Velipojés jané zonat qé paragesin rrezikshméring té larté. Ndérsa zonat me
rrezikshmérine mé té larté jané; Mali i Taraboshit, kodrat né veri-lindje t€ Velipojés, vargu
kodrinor Sheldi-Rragam-Drisht-Rosek-Hysaj.

27 I Page




Bardhajt, Sheldie, Drisht, Rosek, etj. Bimésia pérfshin njé pérzierje té specieve mesdhetare dhe
peméve mé té buta, si dushqet dhe géshtenja, té cilat fillojné té shfagen mé shpesh. Kétu mund té
pérfshihen edhe pyjet bregore, pérgjaté lumenjve Drini, Kiri dhe Buna. Pyjet bregore
karakterizohen nga specie qé lulézojné né kushte lagéshtie, duke pérfshiré shelgjet (Salix spp.),
plepat (Populus spp.), rrapi (Platanus orientalis) dhe verra (Alnus spp.).

Zona Malore (Zoné Malore): Zona malore gjendet né lartési mé té larta, ku klima kalon né njé
zong t€ buté, mé té freskét dhe mé té lagésht. Kjo zoné éshté e zakonshme né pjesét verilindore té
Shkodrés, si p.sh; Pult, Shala, Shoshi, dhe Thethi. Bimésia kétu pérfshin pyje té pérziera té ahut,
dushkut, bredhit dhe pishés sé zezé. Lartésité mé té larta mund té mbéshtesin gjithashtu livadhet
alpine.

Zona Nén-Alpine: E vendosur né lartési mé té larta, zakonisht mbi 1500 metra, kjo zoné ka njé
klimé mé t& freskét me dimér t& gjaté dhe veré té shkurtér dhe t& freskét. Ajo karakterizohet
kryesisht nga bimési e rrallg, duke pérfshiré barérat alpine dhe shkurret xhuxh. Pyjet jané té pakta
kétu, duke i 1€né vendin terrenit shkémbor dhe peizazheve si tundra ndérsa shkoni mé lart.

Zona Alpine: Kjo &shté zona mé e larté dhe mé e ftohté, e gjetur né lartési mbi 2000 metra. Bimésia
Eshté jashtézakonisht e kufizuar pér shkak té klimés sé ashpér, e pérbéré kryesisht nga livadhe
alpine, barishte dhe likene té rastésishme. Kjo zoné éshté pérgjithésisht djerré pér sa i pérket jetés
s¢ dendur bimore, me disa nga peizazhet mé té thyer né vend..

Faktorét e marré né konsideraté pér pércaktimin e rrezikut nga zjarri, bazuar né té dhénat e
disponueshme jang; speciet pyjore, prania e léndés organike né toké, aktiviteti i kullotjes, pjerrésia,
numri i kateve lartésia dhe pjerrésia e terrenit. Kombinimi i kétyre faktoréve té vlerésuar me njé
numér t€ caktuar (p.sh. pjerrésia e larté vlerésohet me numrin mé t& madh — né rastin toné = 5) etj.
ka béré qé territori té ndahet né katér kategori kryesore; (i) zonat me rrezik zjarri shumé té larté,
(ii) zonat me rrezik té larté, (iii) zonat me rrezik t&é mesém dhe (iv) zonat me rrezikshméri té ulét.

Elementét e méposhtém jané pérfshiré né analizén e rrezikut; Llojet, 1éndét organike té ngordhura,
pjerrésia, mbyllja e kurorés, numri i dyshemeve pyjore, prania e kullotave dhe lartésia. Secili nga
kéta faktoré q& ndikojné né rritjen e rrezikut té zjarreve ka peshé té ndryshme. Pér shembull, speciet
kané peshén mé té larté né vlerésim (me maksimum 5 piké) ndérsa faktorét e tjeré vlerésohen me
3 piké (maksimumi).

NE rastin e specieve, speciet halore mesdhetare kané njé faktor rreziku mé té larté dhe vlerésohen
me 5 piké, ndérsa llojet e dushkut gjethegjeré kané njé faktor rreziku mé té ulét dhe vlerésohen me
3 piké p.sh. Né té njéjtén logjiké jané vlerésuar edhe faktoré té tjeré.

Bazuar né njohurité pér tokat pyjore/kullosore pér Shkodrén dhe gjykimin e ekspertit né lidhje me
clementét e mésipérm, éshté béré njé vlerésim rreziku bazuar né llojet e pyjeve té gjetura né
bashkiné Shkodér dhe vendndodhjen e tyre.

Tabela 3 Vierésimi i fuktoréve 16 rrezikur pér pyjevkullotat né bashking Shkodér
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Figura 16 Trendi historik dhe i parashikuar i zjarreve sezonale né Shqipériné ¢ Veriut bazuar né skenarét e RCP
Burimi: https://climate-adapt.eea.curopa.cu/en/metadata/indicators/fire-weather-index

1.2.3. Vlerésimi i rrezikut

Shkodra karakterizohet nga njé gamé ¢ larmishme e zonave bimore pyjore pér shkak té topografisé,
klimés dhe llojeve t& ndryshme té tokés. Vendi pérmban njé séré flore té pasur dhe pyjet e tij jané
jetike pér biodiversitetin, shérbimet e ekosistemit dhe ekonomité lokale. Ja njé pasqyré e zonave
kryesore t& vegjetacionit pyjor né Shkodér, té cilat pércaktohen nga faktoré si temperatura, reshjet
dhe lartésia:

Zona Mesdhetare: Kjo zoné karakterizohet nga njé klimé e ngrohté mesdhetare me veré té nxehté
o t& thaté dhe dimér té buté e t& lagésht. Ndodhet pérgjaté zonave bregdetare peréndimore, duke
filluar nga qyteti i Shkodrés deri né Velipojé. Kéto pyje zakonisht pérbéhen nga pemé gjethegjeré,
duke pérfshiré lloje té tilla si lisi (Quercus spp), pisha Aleppo dhe makie mesdhetare (Phyllorea
spp., Punica granatum, Myrtus communis, Cerationia siliqua, Olea europaea etc). Bimésia shpesh
tregon njé pérshtatje ndaj verés sé thaté dhe dimrit té lagésht.

Zona Nénmesdhetare: Kjo zoné éshté paksa mé e brendshme, me njé klimé qé éshté ende
mesdhetare, por qé pérjeton ndryshime mé té theksuara sezonale. Ai mbulon pjesé té zonave
fushore dhe kodrinore, vecanérisht rreth rajonit t& Shkodrés (Taraboshi, Kodrat e Tepes, Kodrat e
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kategorisé sé lagésht dhe té thaté t& klasifikimit. Njé vleré mé e larté e indeksit tregon kushte mé
t€ mira t&é motit pér zjarret e egra dhe késhtu njé rrezik mé té larté.
Sipas késaj, rezulton se né rajonin verior t& Shqipérisé ka njé FWI = 16.52.

ELETIEL ]

rvatska: |6.47 -

Figura 15 Indcksi i motit nga zjarvi né Shkodcr
Burimi: Fire Weather Index. https:/climate-adapt.eea.curopa.ew/en/metadata/indicators/ fire-weather-index

Indeksi i motit t& zjarrit tregon vlera mé té uléta né pjesén veriore té Shqipérisé (16.52) ku bén
pjesé bashkia e Shkodrés, krahasuar me Shqipériné gendrore (22.71) dhe até jugore (24.78), sepse
ky territor (n& veri) pérfshin edhe rajonin e Alpeve Shqiptare. Megjithaté, ajo &shté ende e larté
kur béhet fjalé pér bashkiné e Shkodrés, pasi njé pjesé e konsiderueshme e territorit té saj shtrihet
né njé nga zonat mé té€ nxehta té vendit.

Duke gené se temperaturat e larta jané njé faktor shumé i réndésishém qé favorizon zjarret,
parashikimet pér periudhén e ardhshme tregojné se zjarret do té jené njé problem gjithnjé e mé i’
pérhapur, duke shkaktuar gjithnjé e mé shumé déme.
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o Zjarret e kampeve dhe djegia e jashtme: Zjarret e pambikéqyrura, fishekzjarre
dhe aktivitete té tjera djegése né natyré mund té ndezin zjarret.

o Zonat e rekreacionit: Parqet dhe objektet rekreative né tokat e egra mund té
paraqesin rreziqe shtesé, veganérisht gjaté periudhave té pikut té pérdorimit qé
pérkojné me sezonet e zjarreve me rrezik té larté.

o Hedhja e cigareve: Hedhja ¢ gabuar e cigareve né zona & thata mund t¢ ndezé
zjarre.

o Pérdorimi i pajisjeve: Pérdorimi i makinerive, té tilla si kositésit e barit dhe sharré
elektrike me zinxhir, mund t& krijojé shkéndija qé ndezin bimésiné pérreth.

o Infrastruktura; Zonat me shérbime komunale (si linjat ¢ encrgjisé elektrike dhe
stacionet e antenave), rrugét dhe strukturat e banimit mund té rrisin rrezikun e
zjarrit, veganérisht nése mirémbahen keq ose nése praktikat e mirémbajtjes nuk
pérfshijné reduktimin e rrezikut nga zjarri

4. Infrastruktura:

o Aférsia me tokat e egra: Shtépité e ndértuara prané zonave t€ pyllézuara ose te
egra jané né rrezik mé té larté t€ zjarrit.

o Linjat e energjisé: Déshtimet clektrike ose prishja e linjave t& energjisé mund té
shkaktojné zjarre né zonat e thata.

5. Konsiderata gjeografike:

o Topografia: Shpatet e pjerréta mund t& pérshpejtojné pérhapjen dhe intensitetin e
zjarrit.

o Aksesueshméria: Zonat qé jané té véshtira pér t'u aksesuar mund té kené kohé té
vonuara té reagimit né pérpjekjet pér kontrollin ¢ zjarrit.

6. Ndryshimet e motit:
o Goditjet e rrufeve: Ndezjet natyrore té shkaktuara nga rrufeja mund té shkaktojné
zjarre né zona t€ largéta.
o Ndryshime klimatike: Rritja ¢ temperaturave dhe modelet ¢ ndryshuara té reshjeve
mund té ¢ojné né zjarre mé té shpeshta dhe intensive.
7. Arsye té tjera natyrale:
o Bimét: ekziston njé bimé e quajtur Dictamnus albus - éshté njé specie e biméve me
lule né familjen Rutaccae. Njihet gjithashtu si shkurre djegése, bimé gazi etj. Emri
"shkurre djegése" rrjedh nga vajrat e pagéndrueshme té prodhuara nga bima, té cilat
mund té marrin zjarr lehtésisht né mot t€ nxehté..
o Xhamat né natyré. Ka njé numér incidentesh né mbaré botén qé tregojné zjarre t¢
shkaktuara nga rrezet e diellit direkte qé pérthyhen pérmes xhamit.
Kuptimi dhe vlerésimi i kétyre rreziqeve nga zjarri éshté thelbésor pér menaxhimin efektiv té
zjarrit dhe strategjité e parandalimit. Planifikimi i duhur, ndérgjegjésimi i publikut dhe strategjité
e zbutjes mund té ndihmojné né uljen e incidencés dhe ndikimit té zjarreve.

Indeksi i motit nga zjarri né Shkodér

Indeksi i motit nga zjarri (FWT) éshté njé indeks i bazuar meteorologjikisht i pérdorur né mbaré
botén pér & vlerésuar rrezikun nga zjarri. Ai vleréson kushtet e ndezjes dhe pérhapjes sé zjarrit
né pyje bazuar né disa variabla t€ motit (temperatura, reshjet, lagéshtia relative dhe shpejtésia e
erés). Indeksi i motit nga zjarri (FWI) éshté i réndésishém pér pylltaring, planifikimin lokal dhe
menaxhimin e rrezikut nga fatkegésité. Ky indeks éshté pjesé e llojit t€ rrezikut nga thatésira té
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Fires, by landcover categories in 2024, in %

1.7%

m Croplands = Forests = Shrublands = Savanas = Other

Figura 14 Sipérfagju ¢ dicgur, sipas kategorive t¢ mbuleséy sé tokés
Burimi: EFFIS. https:/gwis.jrc.ec.europa.ew/apps/country.profile/overview/ADMO/ALB

Sig shihet, sipérfaqet mé té médha té djegura né vitin 2024 ishin kullotat natyrore me 49.9%, pasuar
nga pyjet dhe shkurret me 37.9%, ndérsa tokat bujqésore, vreshtat dhe pemishtet me 10.5% té
sipérfaqes totale té djegur né vend.
Zjarret né pyje jané njé nga arsyet kryesore t& uljes sé volumit té fondit pyjor né Shqipéri, duke
ndikuar edhe mé shumé se prerjet..

1.2.2. Faktorét e rrezikut
Rreziget nga zjarri mund té kategorizohen dhe identifikohen bazuar né faktord té ndryshém, duke
pérfshiré kushtet mjedisore, aktivitetet njerézore dhe vetité ¢ materialit. Kétu jané disa rrezige
kryesore nga zjarri:
1. Faktorét e mjedisit:

o Moti i thaté dhe thatésira: Periudhat e zgjatura pa shi mund té thajné bimésing,
duke e béré até mé té ndjeshme ndaj ndezjes. Thatésira e zgjatur mund té
pérkeqésojé rreziget e zjarreve né zonat natyrore dhe té zhvilluara, duke ndikuar né
shéndetin e bimésisé dhe pérmbajtjen ¢ lagéshtisé.

o Temperatura té larta: Temperaturat e ngritura mund & rrisin sjelljen dhe
pérhapjen e zjarrit.

o Kushtet e erés: Erérat e forta dhe té thata mund t& bartin prush né vende té reja,
duke pérhapur me shpejtési zjarret.

2. Bimésia:
o Ngarkesa e biomases: Sasi t€ larta té vegjetacionit té thaté, gjetheve té ngordhura
- _dhe-mateﬁaleve{é—tjera—erganik&mundﬂé-shérbcjné-sﬁéndé-djegése—pérﬂmt.—

o Lloji i bimésisé: Disa bimé (p.sh. pemét halore, shkurret) jané mé té ndezshme se

té tjerat, duke rritur rrezikun e zjarrit.
3. Veprimtarité njerézore:
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erozionit dhe pérmbytjeve pér shkak té shkatérrimit t& bimésisé. Q¢ nga viti 2006, ku disponohen
té¢ dhénat pér zjarret né pyje nga EFFIS, rezulton se né Shqipéri jané djegur afro 46623 ha. Té
dhénat pér sipérfaqen e djegur né vite jepen né figurén nr.1.
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Figura 12 Zona e djegur dhe numri i Zjarreve gjaté viteve 2006-2024 né Shqipéri.

Bazuar né té dhénat nga EFFIS gjaté periudhés 2002-2023, nése i referohemi gjendjes sé zjarreve sipas
rajoneve, kemi kété gjendje si mé poshté:
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Figura 13 Zjarret né pyje sipas rajoneve, viti 2024

Nga figura nr. 15, shohim se qarku mé problematik pér sa i pérket zjarreve né pyje ishte qarku i
Vlorés dhe menjéheré mé pas ai i Shkodrés.

Né figurén ¢ méposhtme éshté paraqitur zona ¢ djegur né bazé té kategorive té ndryshme (&
mbulesés sé tokés:
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1.2. Situata e zjarreve

1.2.1. Identifikimi i rrezikut, zonat e rrezikut dhe aksesi pér shuarjen e zjarrit
N& Shqipéri, sezoni i pikut té zjarreve né pérgjithési fillon né mes té gershorit dhe zgjat rreth 13
javé. Raportet e fundit kané nxjerré né pah zjarre té konsiderueshme, vecanérisht né rajonin e
Vlorés dhe Fierit, duke rezultuar né shkatérrimin e qindra hektaréve pyje dhe mijéra pemé ullinj.
Q& nga korriku 2024, zjarre té médha ishin aktive prané qytetit bregdetar t& Shéngjinit, duke nxitur
evakuime. Pérveg késaj, njé zjarr i konsiderueshém ka vazhduar né aférsi té bashkisé Dropull qé
né fillim t€ korrikut, me situatén e pérkeqésuar nga temperaturat e larta tipike té rajonit gjaté verés.
Bashkimi Evropian gjithashtu ka ndérhyré, duke mobilizuar avioné zjarrfikés nga Greqia pér té
ndihmuar reaguesit lokalé né luftimin e kétyre zjarreve. Né pérgjithési, Shqipéria pérballet me njé
sezon sfidues té zjarreve pér shkak té peizazhit dhe kushteve klimatike.
Zonat e rrezikut
Zonat e rrezikut nga zjarri ndikohen nga faktoré té ndryshém, duke pérfshiré mbulimin e tokés dhe
pérdorimin e tokés. Kuptimi i kétyre faktoréve éshté thelbésor pér menaxhimin efektiv té zjarrit
dhe strategjit¢ ¢ zbutjes. Kétu jané disa konsiderata kryesore né lidhje me ményrén se si mbulimi
i tokés dhe pérdorimi i tokés ndikojné né rrezikun e zjarrit:

l. Llojet e mbulesés sé tokés: Lloji i bimésisé: Zonat me bimési té dendur, veganérisht
baréra, shkurre dhe lloje té caktuara t&€ peméve (p.sh., halore), né pérgjithési kané njé rrezik
mé té larté t€ zjarreve. Kullotat dhe shkurret mund té jené jashtézakonisht té prirura ndaj
zjarrit gjaté stinéve té thata.

Nivelet e lagéshtisé: Zonat ligatinore zakonisht kané rrezige mé té uléta nga zjarri pér shkak
té€ kushteve té lagéshtisé, ndérsa pyjet e thata dhe kullotat jané mé té cenueshme.

Llojii tokés: Disa lloje toke qé mbajné lagéshti mund té ndihmojné né reduktimin e rrezikut
nga zjarri, ndérsa tokat ranore dhe té& thata mund té kontribuojné né gjasat e zjarreve.
Pérdorimi i tokés: Ndérfagja urbane-toka e egér: Zonat ku zhvillimi urban takohet me
tokat e egra jan€ vecanérisht té cenueshme. Planifikimi i dobét i pérdorimit té tokés mund
t€ ¢ojé né rreziqe mé & larta pasi strukturat njerézore dhe bimésia jané né aférsi.
Praktikat bujgésore: Tokat bujqésore mund té kené rrezik mé té ulét zjarri, por praktika t&
tilla si djegia e mbetjeve té biméve mund té krijojné rreziqe té pérkohshme zjarri,
Gjithashtu, tokat bujqésore t& braktisura ose té menaxhuara keq mund té rriten dhe té
kontribuojné né rrezikun e zjarrit.

Praktikat e menaxhimit té zjarrit: Zonat qé kané pésuar djegie t& kontrolluara ose kané
menaxhim aktiv té zjarrit (si rrallimi ose djegiet e pérshkruara) mund té kené rreziqe mé té
uléta né krahasim me zonat gé nuk kané ndérhyrje té tilla.

3. Topografia: Lartésia dhe pjerrésia: Shpatet mé té pjerréta shpesh rezultojné né zjarre me
lévizje mé té shpejté pér shkak té tendencés sé zjarrit pér t'u ngjitur pérpjeté. Lloji i
bimésisé dhe pérafrimi i saj me topografiné mund té krijojé xhepa me rrezikshméri té larté.

Menaxhimi i rrezikut nga zjarri €shté kompleks dhe kérkon njé kuptim gjithépérfshirés té mbulimit
té tokés dhe dinamikés sé pérdorimit té tokés. Monitorimi i ndryshimeve né kéto zona pér shkak
té zhvillimit, ndryshimeve klimatike dhe praktikave té menaxhimit té tokés éshté thelbésor pér
minimizimin e rrezigeve dhe pérmirésimin e gatishmérisé ndaj zjarrit dhe strategjive té reagimit..

(]

Situata akfuale me zjarret
NE vitin 2024, zjarret né Shqipéri kané prekur rreth 46,584 hektaré toké, duke shénuar sipérfagen
mé té€ madhe t€ djegur q€ nga viti 2012, Kété vit jané paré rreth 167 zjarre té réndésishme, duke
tejkaluar shumé rekorde té méparshme. Zjarret kané ngritur shqetésime pér rritjen e rrezikut té

ZDI?’ age




SISTEMI | TRANSMETIMIT SHQIPTAR

osf

DETIADRIATIK

DETI JON N Vg =

Figura 11 Sistemi i Transmetimit té Energjisé Elektrike né Shqipéri

Burimi: OST, https://ost.al/sistemi-i-transmetimit/pershkrimi-i-sistemit-te-transmetimit/

Rrjeti i antenave té telefonisé celulare pérbéhet nga tre lokacione; dy né kodrat e Bardhajve dhe njé né malin e
Taraboshit.

Arsimi

Arsimin bazé e ndjekin 10570 nxénés dhe 1310 mésues dhe 67 shkolla, nga t€ cilat 20 shkolla né
qytet dhe 47 né njési administrative, 589 paralele me njé numér mesatar nxénésish 16 né njé klase.
Né Bashkiné e Shkodrés funksionojné 55 kopshte, né qytet 22 dhe né njésité administrative 33.
Numri i fémijéve qé i frekuentojné éshté 1725 fémijé.

Universiteti 'Luigj Gurakugi'. Ky universitet éshté universiteti i dyté i themeluar né Shqipéri pas
atij té Tiranés. Filloi né vitin 1957 si Instituti i Larté Pedagogjik me njé periudhé studimi dyvjegare.
Kishte dy degé: gjuhé-letérsi-histori dhe matematiké-fiziké, me 66 nxénés dhe 6 mésues. Ka
gjashté fakultete; (i) Fakulteti i Shkencave Sociale, (ii) Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja, (iii) Fakulteti
i Shkencave té Natyrés, (iv) Fakulteti i Drejtésisé, (v) Fakulteti i Ekonomisé dhe (vi) Fakulteti i
Mésimdhénies.

Pérsa i pérket shkollave té mesme profesionale, duhet theksuar se né Shkodér ekziston e vetmja
shkollé ¢ mesme profesionale né fushén e pylltarisé né Shqipéri; shkolla e mesme e pyjeve.
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Turizmi

Shkodra ka potencial t&¢ madh pér zhvillimin e turizmit. E gjithé zona karakterizohet nga njé
shuméllojshméri atraksionesh turistike, nga bukurité natyrore deri te ndértesat historike dhe
identitetet kulturore. Pozita e favorshme gjeografike éshté padyshim njé aset i réndésishém pér
zhvillimin e turizmit. Traditat njerézore, kulturore dhe historike i shtojné mé tej vleré kétij
potenciali. Llojet kryesore té turizmit jané turizmi malor, turizmi bregdetar dhe lumor, turizmi
ligenor, turizmi qytetar, i bazuar né monumentet fetare, shtépité tradicionale dhe monumentet
historike t€ qytetit té Shkodrés.

Vitet e fundit, turizmi ka njohur njé rritje té jashtézakonshme. Gjaté vitit 2023, vetém né periudhén
janar-shtator jané regjistruar 1 milion fietje. Kétij numri duhet t'i shtohet edhe numri i vizitoréve
ditoré (té cilét vizitojné zonén, por nuk qéndrojné natén né komuné). Pér shkak té diversitetit t&
peizazhit, zonave natyrore t& mbrojtura, ligenit t&¢ Shkodrés dhe plazhit té Velipojés, turizmi i
bazuar né natyré éshté mé i réndésishmi.

Rrjeti elektrik

Sistemi shqiptar i transmetimit t& energjisé elektrike pérbéhet nga linja me nivele tensioni 110 kV,
150 kV, 220 kV dhe 400 kV, nénstacionet pérkatése né kéto nivele tensioni dhe té gjitha pajisjet
funksionet ¢ té cilave pérfshihen né transmetimin e energjisé clektrike. Burimet kryesore té
prodhimit t& energjisé elektrike lidhen me qendrat kryesore t& konsumit nga rrjeti 220 kV dhe mé
tej pérmes transformimit 220/110 kV (rijeti 110 kV furnizon té gjitha nénstacionet e shpérndarjes
110 kV qé pérfaqésojné kryesisht nyjen e ngarkesés).

Dy linja té tensionit té larté kalojné pérmes Shkodrés drejt Malit t& Zi; linja e interkonjeksionit 400
kV Tirané (Shqipéri) — Podgoricé (Mali i Zi) dhe linja e interkonjeksionit 220 kV Koplik (Shqipéri)
— Podgoricé (Mali i Zi). Kéto linja pérdoren pér transmetimin e energjisé (eksportin dhe importin
e saj). T€ dyja linjat kalojné né territorin e bashkisé Shkodér.

Né té gjithé territorin e bashkisé furnizimi me energji elektrike sigurohet népérmijet linjave té
tensionit t& ulét. Té gjitha fshatrat dhe shtépité e komunés furnizohen rregullisht me energji
elektrike.

NE zonat rurale, furnizimi me energji elektrike shpesh ndérpritet pér shkak té defekteve né linjat e
transmetimit ose mbingarkesés sé tyre. Kéto ndérprerje Jjan€ mé té shpeshta né periudhén e dimrit
(pér shkak té reshjeve té borés ose erérave) por edhe né periudhén e nxehté té verés (pér shkak té
pérdorimit té pajisjeve té ajrit t& kondicionuar).
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Sic shihet nga grafiku, numri i bagétive ka réné ndjeshém dhe si i tillé éshté tregues se mé shumé
biomasa e thaté mbetet né natyré, pa u kullotur..

Kultura

Qyteti i Shkodrés éshté njé nga qytetet mé té vjetra t& Shqipérisé, me njé histori mijéravjecare. Pér
pozicionin e tij gjeostrategjik si boshti kryesor qé lidh Shqipériné me Malin e Zi, dhe vendet e tjera
té rajonit, qyteti i Shkodrés éshté kryeqyteti i Shqipérisé sé¢ Veriut. Né qytetin e Shkodrés
numérohen gjithsej 124 objekte té llojeve t& ndryshme, t& cilat pér vlerat e veganta historike,
urbanistike, arkitekturore, tipologjike dhe artistike, jané klasifikuar si “Monumente Kulture™ té
kategorisé sé paré, ndérsa té gjitha objektet e tiera né zonat muzeale dhe té mbrojtura jané
“Monumente kulture” té kategorisé sé dyté.

Si njé destinacion i réndésishém i trashégimisé kulturore, Muzeu Kombétar i Fotografisé Marubi,
i famshém pér koleksionin e tij té rrallé té fotografive mbi historiné shqiptare, Xhamia e Plumbit,
kishat e vjetra, shétitorja “Kolé Idromeno”, qé &shté gendra e vjetér e Shkodrés, ndértesat
mesdhetare veneciane, Kulla e Inglizit, kalaja e Rozafés etj., jané disa nga monumentet kulturore
té qytetit.

Figura 10 Kalaja Rozafa, nga mali i Tarahoshit,
Foto: @A.Diku
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- 298 hektaré toké té tjera
N& kété kuadér, rezulton se toka bujqésore apo kullosore dhe menaxhimi i tyre jané elementé té
réndésishém né parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve..

Blegtoria

Blegtoria éshté njé element i réndésishém social-ekonomik né Shkodér. Pérveg fermave té

shpendéve, né Shkodér nuk ka ferma t& mbaréshtimit intensiv. Blegtoria bazohet kryesisht né

nivelin e familjes femérore.

ME poshté jepet numri i kreréve té bagétive, sipas kategorive té tyre.

i i bagétive né bashkiné Shkodér

2018
Baggétité 17750
Lopé 13390
Kafshé té vogla 41700
Totali dele 28000
Totali dhi 13700
Derra 15515
Mbjellje 880
Kuajt, mushkat dhe gomarét 1000
Pulari 288670
Bleté 12200

Burimi: INSTAT 2025

Kategorité kryesore t€ bagétive (gjedhét, dhité dhe delet) e bazojné ushqimin e tyre né kullotje né
natyré. Si té tilla, ato kan€ njé ndikim té réndésishém né biomasén e thaté q& mbetet ose kullotet

né territorin ¢ bashkisé.

Figura e méposhtme tregon ecuriné e kategorisé kryesore té kullotjes s& bagétive né natyré.

Main livestock categories during 2018-2023

2019
17220
13010
39350
26500
12850
15600

850
1080
288670
12200

2020
12700
11350
40479
24024
16455

7610
750
1712
263435
38574

2021
12230
11020
41692
24744
16948

7838
773
1763
267105
37622

2022
12160
10980
41648
24722
16926

7795
768
1756
266980
37510

2023
16516
13871
35055
20055
15000

5588
768
1756
271424
22045

30000
25000 e
20000 \
15000 & 74
10000
5000

0

Year 2018  Year 2019  Year 2020 Year 2021  Year 2022  Year 2023
o Cattle  sw—CSheep —===—Goats

Figura 9. Numri krvesor i bagétive né bashkiné Shkodér glaté 2018-2023

Burimi: INSTAT 2025
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produktet me cilési té larté. Rreth 43% e popullsisé né Bashkiné e Shkodrés jeton né zona rurale
qé zéné rreth 98% té territorit.
Sipérfagja ¢ kultivuar né Bashkiné Shkodér pér vitin 2023 jepet né tabelén dhe grafikun e

méposhtém:

Kulturat

Drithéra
Gruré
Misér
Perime
Patate
Fasule ¢
bardhé
Duhan
Foragjere
Totali

Tabela [ Zoné e kultivuar me kultura 1é ndrvshme né bashkiné Shkodér

Sipérfagja

ne ha

2,671
538
2,133
1,233
221
198

130
7,365
14,489

Main crops, cultivated in %

I4%

\

1%/ 1% 2%

= Cereals = Wheat = Maize = Vegetables

= Potatoes = White bean = Tobacco = Forages

Figura 8 % e sipérfaqes sé kultivuar sipas kuliurave

Kultivimi dhe menaxhimi i tokés bujqésore éshté njé element i réndésishém q€ lidhet me
menaxhimin e situatés sé zjarrit. Zjarret né bujqési u zbuluan se pérbéjné 8-11%t& aktivitetit vjetor
global té zjarreve. Djegia e tokés bujqésore pérbén njé 48-73% té shquar té té gjitha zjarreve né
lloje t& ndryshme té mbulesés sé tokés né Evropé. Kjo sepse ka té béjé me biomasén q& mbetet né
toké ose krijohet népérmjet kultivimit. Tashmé éshté praktiké e zakonshme né Shqipéri qé tokat
bujgésore té digjen né sezonin e veres.
Bazuar né té dhénat e EFFIS, rezulton se gjaté viteve 2017-2023, né Shqipéri jané djegur;

- 8155 hektar toké bujgésore

- 58.236 kullota dhe bimési natyrore
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- Forest types in Shkodra municipality, in hectares
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Figura 6 Llojet e pyjeve né bashkiné Shkodér
Burimi: Plani i masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pylifkulloté 2024, Bashkia Shkodér

Forest types in Shkodra municipality, in %
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Figura 7 Llojet e pyjeve né % né bashkiné Shkodér
Burimi: Plani i masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyll/kulloté 2024, Bashkia Shkodér.

Krahas sipérfaqes pyjore, bashkia administron edhe njé sipérfaqe prej rreth 4,711 hektaré kullota
dhe 1,148 hektaré bimési pyjore.

Bujqésia —

Bujqésia, blegtoria ose pylltaria jané scktoré kyg pér pérdorimin e tokés dhe menaxhimin e
burimeve natyrore né zonat rurale. Falé sipérfageve té médha té kultivueshme dhe kushteve t& mira
klimatike, ky sektor ofron mundési t¢ médha pér térhegjen e investimeve duke pasur parasysh
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HARTA E SIPERFAQEVE PYJORE/KULLOSORE BASHKIA SHKODER
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Figura 5 Llojer e pyjeve dhe kullotave né bashkiné Shkodér
Burimi: Plani i masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pylUkulloté 2024, Bashkia Shkodér

Bashkia Shkodér administron né territorin e saj njé fond Pyjor/Kullosore prej 30666 ha.

Zonat kryesore pyjore ndodhen né verilindje t& gytetit t& Shkodrés dhe pérbéhen nga pyje ahu,
dushku, géshtenja dhe té tjera gjetherénése. Ka edhe pisha dhe halore té tjera, t& mbjella dekada
mé paré. Né zonat mé t& uléta kultivohen pisha mesdhetare, ndérsa né zonat mé té larta pisha e

zZeze,
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kodrave t€ Thanishtés dhe té Shtira e Buné. N& kété rajon shtrihen fusha e Bunés dhe e
Torovicés.

Laguna ¢ Vilunit, mé e réndésishmja e zonés, ndodhet né skajin jugor té fushés sé
Velipojés. Nga deti ndahet nga brezi bregdetar. Ajo lidhet me detin me njé kanal natyror,
né té cilin uji shkémbehet midis detit dhe lagunés. Ajo dallohet pér kafshét e egra té pasura
dhe té& larmishme, veganérisht shpendét. Baks-Rrjolli, shtrihet pérgjaté vijés bregdetare, né
lindje t€ Lagunés sé Vilunit. Nga jovertebrorét brenda ZM, jané regjistruar 217 lloje. Jané
identifikuar 26 lloje habitatesh, sipas Listés sé Habitateve NATURA 2000, nga té cilat 7
lloje habitatesh jané renditur si prioritare, qé kérkojné masa specifike ruajtjeje. Nga flora
jané identifikuar 7 specie, té réndésishme nga piképamja floristike, 1 specie, endemike (2
lloje, t& rralla: Tanacetum cinerarifolia dhe Quercus robur var. scutariensis), 2 lloje
pérfshihen né Aneksin IVb té Direktivés sé Habitateve dhe 3 lloje, té Konventés sé Bernés.
Gjithashtu, speciet e faunés jané identifikuar si: 3 lloje - T& rrezikuara né ményré kritike,
2 lloje - té rrezikuara, 10 lloje - afér kércénuar, 8 lloje - té cenueshme, 78 lloje - jo
shqetésuese, 3 lloje - Nuk ka té dhéna dhe 24 lloje - nuk jané né ligjet ¢ IUCN.

Pyjet dhe kullotat

Bimésia natyrore e zonés pérfaqésohet relativisht nga shkurret mesdhetare (kryesisht kodrat né
pjesén lindore té Velipojés, Bardhaj, Tepe, pjesa e poshtme e Taraboshit etj. dhe pyjet e dushkut.
Kjo ka ardhur si rezultat i ndérhyrjes sé dukshme antropogjene né tiparet e saj origjinale, népérmjet
zgjerimit té€ vendbanimeve, hapjes sé tokave té reja bujgésore, hapjes sé tokave té reja bujqésore
etj. Mé té pérhapura né kodrat e Bardhajve, Velipojés dhe Zues (kétu kultivohen edhe pemét e
ullirit) dhe né brigjet e ligenit Pérfaqésohen nga hiri, shega dhe sherebela. Rriten bimési barishtore
higrofile dhe pemé higrofile si shelgu ose shelgu, té cilat krijojné njé pyll me gjerési té ndryshme
pérgjaté gjith brigjeve té ligenit Kétu ndérthuren me lloje té tjera bimésh higrofile si kallamishtet
etj., duke krijuar njé lloj xhungle miniaturé q& &shté e véshtiré pér t'u depértuar. Né fushén e Shtoit
ruhen pyje té lokalizuara té géshtenjave dhe arrave.
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Zonat e mbrojtura

1.

Liqeni i Shkodrés'. Rezerva Natyrore ¢ Menaxhuar “Ligeni i Shkodrés”, me Vendim té
Késhillit t& Ministrave nr. 60, daté 26.1.2022, u miratua ndryshimi i sipérfages s¢
ekosistemit natyror/ligatinor “Liqeni i Shkodrés™, i shpallur “rezervat natyror i menaxhuar”
(kategoria IV e zonave t& mbrojtura), nga 26,535 ha né 24,049,75 ha. Ligeni i Shkodrés ka
edhe réndési ndérkombétare; éshté zona RAMSAR qé nga viti 2006 dhe njé zoné ¢
réndésishme IBA pér shpendét né Evropé (rreth 40 lloje shpendésh ujor€) dhe pér speciet
e kércénuara globalisht Phalacrocorax pygmeus. Pérdoret pér peshkim, yjitje dhe turizém.
Ai pérfshin pjesén shqiptare t& ligenit (14,900 ha), fillimet e lumit Buna dhe rrethinat e tij
fushore dhe kodrinore (11,635 ha). Zonat e mbrojtura pérbéhen nga zona ujore (liqeni) dhe
rrethina tokésore. Nga ky ligen buron Buna, e cila derdhet né Adriatik. Brigjet peréndimore
té ligenit jané gélgeroré dhe plot ishuj shkémboré, ndérsa brigjet lindore jané té uléta, té
tipit akumulativ. Aty pérfundojné me pérrenj delta. Klima e ngrohté dhe kompleksi i
habitateve t& ligeneve, kénetave dhe lumenjve me shumé kamare ekologjike kané krijuar
kushte pér njé zhvillim té harlisur t&¢ makrofiteve té zhytura né ujé (Potamogeton sp.,
Ceratophyllum demersum, Najas marina, Valisneria spiralis etj.), lundrues (Nymphaea
alba, Nuphars lutem, Trapa). Lumi Buna shérben si kalim pér peshgit nga deti né ligen dhe
anasjelltas. Ajo &shté shtépia ¢ aférsisht 45 llojeve t& peshqve, duke pérfshiré blirin
(Acipenser sturio). Ligeni karakterizohet nga njé flor€ dhe fauné shumé e pasur me shumé
endemizém, si dhe njé kapacitet dhe diversitet té larté shpendésh, nga té cilét 168 lloje i
pérkasin habitateve ujore. Bazuar né pérditésimet mé té fundit (néntor 2019) né territorin

(o]

e ligenit jané identifikuar: 15 Iloje habifatesh natyrore (Sipas Listés s¢ Hubitateve
NATURA 2000, nga té cilat 3 lloje habitatesh jané renditur si prioritet), 13 lloje, floristike
té réndésishme, 3 loje, endemike, 7, 4 lloje t& habitateve, 4 lloje t€ habitateve. specie, té
pérfshira né Konventén e Bernés. Né ligenin e Shkodrés, njé nénspecie endemike
(Minuartia baldaccii subsp. scutariensis), 2 specie té rralla (Tanacetum cinerariifolium dhe
Campanula austroadriatica), 3 specie t€ kércénuara globalisht (Caldesia parnassifolia,
Marsilea quadrifolia, Trapa, etj.)

Lumi Buna Velipojé? éshté njé Peizazh i Mbrojtur, Kategoria V (IUCN). Pjesé e rrjeteve
EMERALD dhe IBA. Zona e peizazhit t&¢ mbrojtur pérfshin 40 km nga lumi Buna dhe 8
km nga lumi Drin. Sipérfagja ¢ pérgjithshme éshté 21678,85 ha. Ai pérfshin lumin Buna
dhe zonén ligatinore bregdetare té Velipojés. Ndodhet né fushén e Nénshkodrés, né pjesén
jugore té gjithé Ultésirés sé Shkodrés. Ultésira u formua né zonén e takimit té katér zonave
tektonike: Alpeve, Mirdités, Krasta-Cukali dhe Krujés, gjé qé pércakton larminé e
ndértimit litologjik (gélgeror, flish dhe melas) dhe strukturor. Fusha pérbéhet nga
depozitime t& imta, kryesisht argjilore t& Drinit, Gjadrit dhe Kirit. Kané mbizotéruar
lévizjet e subduksionit, ndaj fushat jané té rrafshta dhe me lartési shumé (& vogél mbi
nivelin e detit, madje ka sektoré me t& njéjtén lartési si ky nivel. N& kéto kodra gjenden
disa gryka karakteristike qé kané térhequr vémendjen e studiuesve si: Gjo Lulit, midis

 source: National Agency of Protected Areas in Albania (NAPA). https://akzm.gov.al/rezervat-natyror-i-
menaxhuar-ligeni-i-shkodres/
2 spurce: National Agency of Protected Areas in Albania (NAPA). https://akzm.gov.al/lumi-buna-velipoje/
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Bora éshté mé e zakonshme gjaté dimrit. Prek zonat bregdetare dhe dobésohet né det t& hapur.
Fryn mé fort kur njé zoné polare me presion té larté ulet mbi malet ¢ mbuluara me déboré té pllajés
s€ brendshme prapa vargmalit bregdetar t& Dinarit dhe njé zoné e qeté me presion té ulét shtrihet
mé né jug mbi Adriatikun mé té ngrohté.

Era 'Shiroku’ ose "Jugu' éshté njé eré deti e ngrohté dhe e lagésht gé fryn nga jugu dhe zakonisht
sjell mot me shi.

“Murlani” né kété zoné ndihet, si kudo né vendin toné, si njé eré e thaté dhe e fiohté dhe
depérton kryesisht nga lugina e Kirit dhe Drinit.

Wind directions in Shkodra
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Figura 4 Drejtimer e erés né Shkodér
Burimi: Atlasi Klimatologjik i Shqipérisé, 1988

Drejtimi mbizotérues mesatar i erés né oré né Shkodér éshté nga lindja gjaté gjithé vitit.

1.1.3. Gjendja e mjedisit dhe e trashégimisé kulturore

Gjendja mjedisore

Tokat e késaj zone jané formuar mbi depozitime aluviale dhe ligenore kuaternare. Tokat e fushés
s€ Mbishkodrés jané toka livadhore pyjore kafe dhe formohen nga gérryerja ¢ tokave pyjore kafe
dhe depozitimi i léndés organike, pra rrjedhin. Ato dallohen nga aciditeti i tyre dhe jané pjesérisht
neutrale. Kéto toka jané té néntipit nénargjilore té zeza, té lara, té mesme dhe té lehta. Trashésia e
bazés s€ tokés né kété zoné, e cila pérbén pjesén mé té madhe té tokés bujqésore, éshté 60-140 cm.
Kéto toka jané shumé té pérshtatshme pér kultivimin e peméve frutore, hardhive dhe patateve.
Pjesa tjetér e tokave, veganérisht né zonén kodrinore t& Bardhajve dhe malit té Taraboshit,
pérfagésohen nga llojet e livadhit t& murrmé, livadhit aluvial dhe tokave té murrme malore, t€ cilat
ofrojné edhe mundésiné e kultivimit t& peméve frutore dhe vecanérisht té ullinjve, Njé vend té

réndésishém z&n€ edhe tokat kénetore-ligenore prané brigjeve té ligenit, t& formuara né kushte
lagéshtie té larté, ku niveli i ujérave néntokésore &shté afér horizontit té punueshém..
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Figura 2 Té dhénat Klimatike pér Shkodrén
Burimi 1: Administrata Kombétare ¢ Oqeanit dhe Atmosferés (NOAA)

Klima e Shkodrés pércaktohet nga pozicioni i saj gjeografik né zonén e buté klimatike dhe nga
aférsia e dy trupave t& médhenj ujoré — detit Adriatik dhe ligenit t& Shkodrés, si dhe nga drejtimi
i shtrirjes sé Alpeve, qé varion nga 1576 (Maranaj) deri né 2568 metra (Radohima) mbi nivelin e
detit.

0.0

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec
Figura 3 Klima né Shkodér.
Burimi: Weather Spark (lmns://wcathersnark.comfv/84405/Average-Wealher—in-Shkod%C3%ABr—AIbania-Year—

Round)

Era

Shpejtésia mesatare e erés né oré né Shkodér pérjeton ndryshime t& ndjeshme sezonale gjaté vitit.
Pjesa mé me eré e vitit zgjat 5,3 muaj, nga 17 tetori deri mé 26 mars, me shpejtési mesatare té erés
mé shumé se 11,9 kilometra né oré. Muaji mé me eré té vitit né Shkodér éshté shkurti, me njé
shpejtési mesatare t& erés né oré prej 14,48 kilometra né oré.

Koha mé e geté e vitit zgjat 6.7 muaj, nga data 26 mars deri mé 17 tetor. Muaji mé i geté i vitit né
Shkodér éshté qershori, me njé shpejtési mesatare té erés né oré 9.1 kilometra né oré.

"Fen" &shté njé eré lokale. Fryn kryesisht nga verilindja dhe veriu drejt detit Adriatik dhe sidomos
gjaté periudhés sé dimrit, por mund t& fryjé edhe gjaté verés. Feni &shté njé eré tipike lokale né
Alpet Shqiptare, por shfaqet edhe né zona t& tjera malore.

"Bura" &shté njé eré katabatike nga veriu né veri-lindje né zonat afér detit Adriatik. Bora e
ndryshueshme shpesh mund té ndihet né t€ gjithé bregun lindor té Adriatikut. Fryn me shfryrje.
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ndérsa ndikimi kontinental vjen nga gryka e Drinit dhe e Kirit, pé€rmes té cilave erérat e ftohta nga

brendésia e vendit hyjné né fushén e Mbishkodrés.
Koppen-Geiger climate classification map for Albania (1991-2020)

Temperate. dry summer, hot summer [Csa)
E=8 Temperate. dry summer, warm summer (Csh)
“ Temperate. na dry season, hot summer (Cla)
R Temperate. no dry scason, warm summes (Cfb)
R Cold, dry summer, warm summer (Dab)
BN Cold, dry summer. cold summer (Dsc)
R Cold, no dry season, warm summer (Dft)
W Cold. no dry season, cold summer (Dic)
= Polar, tundra (ET)

\ .: ’\\‘&

P e
5 ;

Figura I Klasifikimi i klimés pér Shqipériné

Burimi: Beck et al. 2023

Shkodra ka njé klimé kufitare mesdhetare té verés sé nxehté (klasifikimi i klimés Koppen) dhe
subtropikale t& lagésht (klasifikimi i klimés Képpen). Temperatura mesatare mujore varion nga
1,8 °C deri né 10,3 °C né janar dhe 20,2 °C deri né 33,6 °C né gusht. Reshjet mesatare vjetore
jané rreth 1500 mm, gjé qé e bén zonén njé nga mé té lagéshtat né Evropé.

T€ dhénat klimatike pér Shkodrén (1991-2020 normale, ekstreme 195 1-tani) jané paraqitur né
figurén kétu mé poshté:

Muaji Jan | Shk | Mar | Pri | Maj | Qer | Kor | Gus | Sht | Tet | Nén | Dhj | Viti

Rekorde té larta °C

Maksimumi mesatar °C

Maksimumi mesatar ditor °C ‘11_'3'.
Mesatarja ditore °C :'1'1'1'.18; j 7.5
Minimumi mesatar ditor °C 1.8 33 6.1 04 {i';;7 . 7.6 3.7 10.9
Minimumi mesatar °C -35 | -18 |07 39 9.0 11.3 105 | 6.2

Rekorde (€ uléta °C =51 |06 [36 [20 |89 [106 |60 |-01
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njé habitat i réndésishém pér lloje té ndryshme t€ kafshéve dhe biméve. Mé tej, seksioni shqiptar
sshté caktuar si rezervat natyror. Né vitin 1996, ajo gjithashtu &shté njohur si njé ligatinat me
réndési ndérkombétare nga pércaktimi i Konventés Ramsar. Buna lidh ligenin me detin Adriatik,
ndérsa Drini lidh ligenin e Ohrit né juglindje té Shqipérisé. Eshté njé kriptodepresion, i mbushur
nga lumi Moraga dhe derdhet né Adriatik nga lumi Buna (41 kilometra i gjaté).In the east are the
peaks of Cukali (1,722 m), and Maranaj (1,576 m).

Pak mé afér qytetit t& Shkodrés, jané kodrat e Bardhajve. Kodrat e Bardhaj zéné njé zoné té
kufizuar, duke u vendosur né pjesén mé juglindore té bashkisé. Lartésité e tyre variojné nga 54 m,
kodra prané varrezave té déshmoréve, deri né 190 m - kodra e Frashérit.

Pjesa mé e réndésishme e zonés sé projektit hté mali i Taraboshit. Dominon peizazhin rreth
ligenit t& Shkodrés deri né det. Mali i Taraboshit éshté njé nga pikat mé karakteristike té peizazhit
né zonén e Shkodrés, i vendosur né skajin jugperéndimor té ligenit t& Shkodrés, né kufi me Malin
e Zi. Me njé lartési prej 595 metra mbi nivelin e detit, ky mal ofron pamje spektakolare t€ qytetit
té Shkodrés dhe rrethinave té tij.

N& anén verilindore té malit, rrézé ligenit té Shkodrés, ndodhen fshatrat Shiroké dhe Zogaj, té cilét
jané resorte turistike t& njohura. Kéto zona ofrojné njé kombinim t& bukur té natyrés, tradités sé
lashté dhe kulturés. Kétu, vizitorét mund té shijojné bukuriné natyrore, té eksplorojné rrethinat
historike dhe té shijojné kuzhinén autentike lokale.

Né anén jugperéndimore té malit, mali i Taraboshit shtron njé shtresé t thepisur mbi fushén e
Bregut té Bunés. Kjo fushé e bukur pérqafon malin me té gjitha pamjet e tij té jashtézakonshme
dhe mjedisin natyror. Kjo pjesé pérfshin edhe zonén ¢ Anamalit, njé zoné me peizazhe t& bukura

bujgésore dhe natyrore.

Edhe pse kryesisht i mbuluar me shkurre dhe bimési té rrallé, mali i Taraboshit éshté ende njé
habitat i shkélqyer pér faunén dhe florén lokale. Kjo zoné &shté gjithashtu shtépia e njé larmie té
pasur zogjsh té tjeré, duke e béré até njé destinacion t& preferuar pér kérkimin e natyrés.

Né pérgjithési, mali i Taraboshit &hté njé perlé natyrore né Shqipéri, qé ofron njé eksperiencé té
jashtézakonshme pér udhétarét gé duan té eksplorojné dhe shijojné bukuriné dhe pasuriné natyrore
té kétij rajoni.

Zona bregdetare pérbéhet nga qyteti i ri i Velipojés (i zhvilluar si i tillé né dy dekadat e fundit) dhe
fshatrat e zonés; Pulaj dhe Bask Rrjoll. Velipoja ndodhet né grykéderdhjen e lumit Buna (i vetmi
lumé i lundrueshém i Shqipérisé), ku derdhet né detin Adriatik duke pérbéré kufirin natyror me
Malin e Zi.

Njésia administrative Velipojé ka njé popullsi prej rreth 10.000 banorésh, e shtriré né disa
vendbanime t& vogla, mé e madhja prej té cilave éshté veté qyteti i Velipojés. Q¢ nga viti 2005
Velipoje éshté brenda kufijve té lumit Buna-Peizazhi i Mbrojtur Velipojé.

1.1.2. Klima
Pozicioni gjeografik né veriperéndim té Shqipéris€, lartésia e ulét mbi nivelin e detit dhe mungesa
¢ kontrasteve té theksuara té relievit, malet pérreth né lindje, af€rsia relative me detin dhe ndikimi
i ligenit, jané disa nga faktorét kryesoré klimatiké t& Shkodrés, e cila né pérgjithési dallohet nga
njé klimé e buté. Ndikimi detar depérton vetém nga jugu dhe juglindja pérmes grykés sé Bunés,
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Shkodra shtrihet strategjikisht né Rrafshin e Mbishkodrés midis ligenit t& Shkodrés dhe ultésirés
s¢ Alpeve Shqiptare, qé pérbén vazhdimin jugor té Alpeve Dinarike. Né verilindje té qytetit
dominon mali Maranaj me lartési 1576 m mbi Adriatikun. Shkodra &shté e rrethuar né tre anét nga
Kiri né lindje, Drini né jug dhe Buna né peréndim. Duke u nisur nga ligeni i Shkodrés, Buna
derdhet né detin Adriatik, duke formuar kufirin me Malin e Zi. Lumi bashkohet me Drinin pér
rreth 2 km né jugperéndim té qytetit. Né lindje, Shkodra kufizohet me Kirin, i cili buron nga veriu
duke derdhur edhe né Drin, qé rrethon Shkodrén né jug. Sipérfaqja e bashkisé Shkodér éshté
872.71 km2, sipérfaqja e njésisé bashkiake Shkodér (qyteti né vetvete) &shté 16.46 km2,
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Figura 2 Topografia e bashkisé Shkodér
Burimi: Vleresimi Strategjik Mjedisor, bashkia Shkoder

Liqeni i Shkodrés shtrihet né peréndim t& qytetit dhe pérbén kufirin e Shqipérisé dhe Malit té Zi.
Pérgjaté bregut t& ligenit t& Shkodrés ndodhen dy fshatra, Shikora dhe Zogaj, té frekuentuar
vazhdimisht nga vizitorét. Ligeni u bé simboli i ndarjes sé qéndrueshme dhe té qéndrueshme
ekonomike dhe sociale té qytetit. Edhe pse, liqeni éshté ligeni mé i madh né Evropén Jugore dhe
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ligj i propozuar éshté vendimtar si pér zbutjen e ndryshimeve klimatike ashtu edhe pér pérshtatjen.
Rivendosja e pyjeve me lloje té ndryshme pemésh dhe zbatimi i masave agropyjore mund té rrisé
qéndrueshmériné e tyre ndaj zjarreve; (v) Sistemi Evropian i Informacionit pér Zjarret né Pyje
(EFFIS): EFFIS éshté njé mjet jetik q¢ ofron informacion né kohé reale pér zjarret né Evropé. Ai
mbishtet pérpjekjet e monitorimit, parandalimit dhe reagimit duke ofruar t& dhéna pér rrezikun
nga zjarri, zbulimin aktiv té zjarrit dhe vlerésimin ¢ démit; (vi) Mekanizmi i Mbrojtjes Civile té
BE-sé: Ky mekanizém lehtéson bashképunimin dhe ndihmén e ndérsjellé midis shteteve anétare
pér t'iu pérgjigjur emergjencave, pérfshiré zjarret. Al pérfshin rescEU, njé rezervé evropiane
avionésh dhe helikopterésh zjarrfikés.

Referuar legjislacionit kombétar (ligji 139/2015 pér ligjin “Pér vetégeverisjen vendore”, ligji
57/2020 “pér pyjet”, ligji 9693 pér “Tokat kullosore™, ky plan duhet t& miratohet nga Késhilli
Bashkiak i Shkodrés.

1, Vlerésimi i rrezikut nga zjarri
1.1. Véshtrim i pérgjithshém i zonés sé synuar ndérkufitare

1.1.1. Karakteristika gjeografike
Popullsia e Bashkisé sé Shkodrés éshté 213.217 banoré, me pérqendrimin mé té larté té popullsisé
né gytetin e Shkodrés me 116.593 banoré. Ndérsa pér njésité administrative, pérqendrimi mé i larté
i popullsisé éshté né njésiné Rrethina me 29,115 banoré dhe mé i uléti né njésiné administrative
Shosh me 1,862 banoré.
Numri i pérgjithshém i bizneseve né Bashkiné Shkodér éshté 5593, nga t& cilat: 1470 biznese té
médha, 4069 biznese t& vogla dhe 54 institucione. Bizneset kryesore g€ operojné jané: prodhimi i
képucéve dhe veshjeve, pérpunimi i materialeve elektrike dhe duraluminit, pérpunimi i drurit,
pérpunimi i duhanit, nénproduktet e mishit, émbélsirat etj.
Zonat ekonomike té pércaktuara né strategjiné territoriale t&€ Bashkisé Shkodér jané: Zona e ish-
fushés ajrore; Zona industriale Shkodér, Ura e Bahcallékut — Aksi Bérdicé, Aksi Shkodér— Koplik,
Aksi Shkodér — Ana e Malit — Murigan, Aksi Shkodér — Vau i Dejés, Aksi Shiroké-Zogaj, Zona
prané Bypass-it Peréndimor, Zona e qendrés sé€ Shkodrés, Zona Velipojé — Rrjoll. Shkodra éshté
njé bashki e qeverisur nga sistemi kryetar — késhill me kryetarin e Bashkisé Shkodér dhe anétarét
¢ Késhillit Bashkiak Shkodér pérgjegjés pér administrimin e Bashkisé Shkodér. Bashkia pérfshihet
né Qarkun e Shkodrés né Rajonin Verior t€ Shqipérisé dhe pérbéhet nga njésité administrative
Anén e Malit, Bérdicé, Dajg, Guri i Zi, Postribé, Pult, Rrethinat, Shalé, Shosh, Velipojé dhe qyteti
i Shkodrés.
Bashkia e re e Shkodrés ka njé shuméllojshméri té relievit si pasojé e zgjerimit té saj nga peréndimi
drejt Velipojés dhe nga verilindja drejt alpeve. Qyteti i Shkodrés ndodhet kryesisht né fushé, 9,5-
24 metra mbi nivelin ¢ detit.
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Hyrje

Zjarret jané njé fenomen natyror, duke luajtur njé rol kompleks né ekosisteme té caktuara.
Megjithaté, frekuenca dhe intensiteti i tyre né rritje, i nxitur nga faktoré si ndryshimi i klimés,
modelet ¢ pérdorimit (& tokés dhe akumulimi i biomases, paragesin kércénime té réndésishme pér
jetén, pronén, infrastrukturén dhe mjedisin. Prandaj, menaxhimi efektiv i rrezikut té zjarrit éshté
thelbésor pér mbrojtjen e komuniteteve dhe burimeve natyrore né bashkiné e Shkodrés dhe zonat
ndérkufitare.

Ky Plan i Menaxhimit té Rrezikut nga Zjarri pérshkruan njé qasje gjithépérfshirése dhe proaktive
pér zbutjen e kétyre rrezigeve, duke u fokusuar né parandalimin, gatishméring, reagimin dhe
rikuperimin. Ai pranon natyrén dinamike té rrezigeve nga zjarri dhe thekson réndésiné e
pérmirésimit t& vazhdueshém pérmes monitorimit, vlerésimit dhe pérshtatjes.

Ky plan synon té sigurojé njé kornizé pér bashképunim midis paléve té interesuara, duke pérfshiré
agjencité qeveritare, komunitetet dhe individét, pér té reduktuar kolektivisht ndikimet shkatérruese
té zjarreve. Duke kuptuar dhe adresuar rreziqet specifike brenda zonés son€, ne mund té punojmé
drejt ndértimit té njé peizazhi mé elastik dhe garantimit t& sigurisé dhe miréqenies sé komunitetit
toné.

Zhvillimi i kétij Plani té Menaxhimit t& Rrezikut nga Zjarri ka qené njé pérpjekje bashképunuese
dhe ne shprehim mirénjohjen toné té singerté pér té gjithé ata qé kontribuan me kohén, ekspertizén
dhe njohurité e tyre. Né ményré té veganté vlerésojmé kontributin e pagmuar té znj. Aida Shllaku,
z. Erkam Borigi, z. Jozef Ndoci nga bashkia Shkodér. Pérkushtimi i tyre pér mbledhjen e té
dhénave, analizén, angazhimin dhe rishikimin e planit ka qené thelbésor né formésimin e kétij
dokumenti gjithépérfshirés dhe relevant lokal. Ne e vlerésojmé angazhimin e tyre pér té rritur
siguriné dhe qéndrueshmériné ndaj zjarrit brenda komunitetit té tyre.

Plani shogérohet me njé investim té konsiderueshém né sistemin e zbulimit t& pajisur me kamera
termike dhe optike qé ofron informacion 24/7. Sistemi i Zbulimit t& Zjarrit i zbatuar pérmes
projektit Building Smart Forests &shté njé zgjidhje moderne e krijuar pér té pérmirésuar zbulimin
¢ hershém dhe reagimin e shpejté ndaj zjarreve né pyje. Qéllimi kryesor i projektit &hté zbutja e
efekteve shkatérruese té zjarreve né pyje duke mundésuar ndérhyrjen né kohé dhe minimizimin e
rrezigeve.

Plani integron gjithashtu legjislacionin dhe praktikat e BE-sé né lidhje me menaxhimin e zjarreve,
si dhe referon t€ dhénat e ofruara nga institucionet evropiane. Meqenése qasja e BE-sé éshté e
integruar né politika dhe iniciativa té ndryshme. Disa nga komponentét kryesoré jané; (i) Strategjia
e BE-sé pér Pyjet pér vitin 2030: Kjo strategji vendos themelet pér rritjen e parandalimit té zjarrit
dhe clasticitetit té pyjeve ndaj klimés. Ai thekson praktikat e géndrueshme té menaxhimit té
pyjeve, duke pérfshiré masat pér té reduktuar rrezikun nga zjarri; (ii) Udhézime pér Parandalimin
e Zjarrit né Toké: Kéto udhézime ofrojné rekomandime praktike pér menaxhimin e vegjetacionit
dhe-shmangien-e-akumulimit ¢ -biomases pér & tehtésuar perpjekjet pér shuarjen e zjarrit; (iii)
Strategjia e BE-sé pér Pérshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike: Kjo strategji pranon lidhjen midis
ndryshimit € klimés dhe rritjes sé rrezikut nga zjarri, duke theksuar nevojén pér masa mé té
shpejta, mé té zgjuara dhe mé sistematike té pérshtatjes; (iv) Ligji pér Restaurimin e Natyrés: Ky
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Adoptimi i teknologjive té reja: Qéndroni té pérditésuar dhe pérdomi teknologji té reja, té tilla si
sistemet ¢ pérmirésuara té zbulimit té zjarrit, pérdorimi i dronéve dhe materialet ¢ ndértimit
rezistente ndaj zjarrit, € mund t& pérmirésojné aftésité ¢ menaxhimit té zjarreve.

7. Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike

a. Kuptimi i rrezigeve klimatike

Monitorimi i klimés: Pérfshini modelet e ndryshimeve klimatike né vlerésimet e rrezikut nga zjarri,
pasi ndryshimi i klimés po kontribuon né zjarre mé té shpeshta dhe intensive. Kuptimi i kétyre
rrezigeve ndihmon menaxherét e zjarrit t& pérgatiten pér kushtet ¢ ardhshme,

Menaxhimi adaptiv: Pérdorni strategji adaptive t& menaxhimit qé pérshtaten bazuar né té dhénat
né kohé reale, tendencat klimatike dhe sjelljen e zjarrit peér té pérmirésuar elasticitetin e
pérgjithshém ndaj zjarreve.

Praktikat e mira né menaxhimin e zjarreve né pyje mbéshteten né njé kombinim té parandalimit
proaktiv, gatishmeérisé, reagimit té shpejté dhe rikuperimit efektiv. Duke pérdorur metoda si djegiet
e pérshkruara, krijimi i zjarrit, sistemet e zbulimit t& hershém dhe koordinimi ndérinstitucional,
menaxherét e zjarrit mund té zvogélojné ndikimin e zjarreve né ekosistemet dhe komunitetet,
Edukimi i vazhdueshém publik, investimi né burimet e menaxhimit t& zjarrit dhe strategjité
adaptive pérballé ndryshimeve klimatike jané gelési pér pérmirésimin e qéndrueshmérisé dhe
reduktimin e rreziqeve nga zjarret né njé afat té gjaté. Menaxhimi efektiv i zjarreve &shté njé
pérgjegjési e pérbashkét qé kérkon bashképunim né shumé sektoré dhe nivele té geverisjes.
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